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didelinuo laiko

bomberiai
Vokietijos

nepa- 
centrų

BRITAI SUNAIKINO 
1(1,573 ORLAIVIUS

ORTODOKSŲ BAŽNYČIA
SKIRIA lO'O.OOU
BUBLIŲ TANKAMS

SUDARYTA KANADIEČIŲ 
BOMBERIŲ GRUPĖ

kariuomenė sunaikino priešo 
286 - prlaiviuš,; 548' tankus, 
934 kanuoles, 3,190 (rokų ji 
daug kitokios kariškos. me-,
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no ji Armija, lapkričio 19 die-. 
ną, perėjo į ofensyvą- įjtalin- į

Stalingrado, užeinant iš šo- 
. nų ir apsupant vyriausias jė
gas’ prie pat miesto. t

“Užduotis buvo labai su- 
gabiai atlikta.

if

D^nęt^

jg

Tl/APSt.

O

ica/e in Milei
50 too

Ta

fi/O'/QPOSS/S

HUUHUJI IBIUI ŪBAME 1942
METUS SU OI'JEUSS MSBEMWIS

MASKVA. — ’Raudonoji 
Armija užbaigė 1942 mtlissu 
nepaprastai dideliais Išįmė- 
jimais. Štai ką sako apie 
tuos laimėjimus specialus 
pranešimas . apie įvykusias , 
kovas Stalingrado ir Dono" 
upės frontuose šešių javai-j 
čių bėgyje: ' : ,

. “Rezultatai šešių savaičių 
kovų prie Stalingrado : .

“Bėgyje rilgsėjo mėnesio, 
1942 metais, Raudonoji Ar
mija, sulaikė Vokietijos fa
šistų kariuomenę prie. Sta
lingrado. Karo eiga parodė, 
kad strateginiai vokiečių pla
nai paimti Stalingradą', nu
kirsti ęentralihę europinę So
vietų Sąjungos dalį nuo .Vol
gos ir Uralu buvo sudaryti 
skubotai, . neatsižvelgiant į 
aktualius, jų resursas ir . So-, 
vietų rezervus. : ' .:

“Visai.kitoniškas buvo.So
vietų strateginis, planas ap
supimui ir sumušimui, vokiė- 
čių-. kariuomenes ties: Šlaihi- 
gradu, sudarytas aukštosios 
Raudonosios. Armijos ko- 
mandos. Šis planas buvo įgy- , 
vendintas . lapkričio ir gruo- Baltai apsirengę raudonar- į kurią vietą, tai naciai bėga 
džio. mėnesiais, 1942, metais.. paječiai yra baisesni naciams palikę . viską, nepaisydami

“Pįrmamjperijode, Raudo- už P8** Kada pasisuka Hitlerio įsakymų.
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įgavo 4,783 balsus; kai sekan
tis kandidatas tik 2,472.

4; ■ ’
■ Apart dviejų.įkomunistų, 

išrinkti du CCF aldermanai, 
W. Dennison, warde, ir 
John Frink, 3 viįlrde. Frank 
taipgi išėjo pirifiuoju.

Pavieniai V?#
Turi Registraotrs

OTTAWA. --{Darbo mi
nisterija praneša, kad visi 
pavieniai vyrai, kurie yra gi
mę tarp 1902 ir 1923 metų, 
ir kurie dar neturėjo pašau
kimo eiti, ant sveikatos išty
rimo, privalo užsiregistruoti 
ne vėliau vasario 1 dienos.

Registracijos lakštai yra 
išsiuntinėti į visus pašto 
skyrius ir Selective Service 
ofisus, kur reikia ir regis
truotis.

Pavieniais skaitomi, visi 
nevedę vyrai, bevaikiai naš
liai, persiskyrę ir neturį su 
savim vaikų...Taipgi skaito
mi pavieniais ir tie, kurie ve
dė po liepos 15 dienos, 1940-i 
metais. , ' ,

dėti imti į kariuomenę ir ve
dusieji vyrai, kad ir su šei
mynomis, gimusieji tarp 
1917 ir 1923 metų.
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Šig brąižfriy^Si'ė^.'įį^i'ąusiaš,/Armijos pastaruoju laiku už-'į Raudonoji ‘ Arniija' 
tačiau jis duoda j. šiokį tokį imtą teritoriją. Baltas plotas 
vaizdą.Raudonosios Armijos prie Stalingrado reiškia tą 
laimėjimų baigiant senus me- vietą, kur yra apsupta 22 na
tos. Juodais bruožais išbrai- cių divizijos. Prie to, kai šis 
žyta vieta rodo Raudonosios braižinys buvo padarytas,

mė toliau. Raudonoji Armija 
dabar jau toli j pietvakarius 
nuo Elista miestelio. Ji taip
gi pasivarė pirmyn ir kitose 
vietose.

.grado. šiaurvakariuos ir pietį
- vakariuos, ir Dono srityje ir 

, uždavė galingus srnūįgius 
priešui,

. , “Sovietų kariuomenė, ope- 
. mojanti' j . pietvakarius, ir 
šiaurvakarius nuo Stalingra
do, turėjo uždavinį ištaškyti 
vokiečių kariuomenę prie

Nepasitenkinimą Taryba
----------------------------------- —t-L '

džiagos. Į TORONTO. — Miesto val-
“Laike ofensyvos Stalin-; dybbs rinkimai sausio 1 

įgrado šiaurvakariuos ir piet-■ dieną parodė, kad Toronto 
(vakariuos, Raudonoji Armija; žmonės labai nepasitenkinę 
pasivarė pirmyn nuo 70 iki į miesto valdybos veikimu. 
150 kilometrų (nuo 43 iki 93 Tas nepasitenkinimas buvo 
mylių) ir išlaisvino 213 ap- j išreikštas- dviem būdais: vie- 
gyventų vietų, ' ....

‘Rezultate sėkmingo pra-“Bėgyje ofensyvos, mūsų 1
kariuomenė išblaškė 2-rą, 5- 1 šliaužimo ir mūsų kariuome- 
tą, .6-tą, 9-tą, 13-tą, 14-tą, ir i nės ofensyvos Stalingrado 

' 15-tą rumunų pėstininkų di- \ plote, sekančias vokiečių ar- 
vizijas, 7-tą ir 8-tą kavaleri-, ibi jos formacijos buvo apsup
tos ir 1-mą rumunų tankų di- tos :
vizijas, ir 44-tą, 376-tą, 383-. (Nukelta ant 5 pusi.) 
čią vokiečių pėstininkų diyi- : _____ ’' T. .
zijas ir 22-rą vokiečių tankų į
diviziją.

. “Apart to, trys vokiečių
pėstininkų divizijos labai
skaudžiai, nukentėjo. ,

“Šiuose susirėmimuose
mūsų kariuomene 95,000 vo
kiečių sunaikino ir 72,400 pa
ėmė į nelaisvę.

Daug Grobio

“Mūsų vienutės paėmė 
daug grobio, įskaitant 134 or
laivius, .1,792 .tankus, 2,232

. kantioles, 7,306' trolius, taip, 
gi daug, moitirų. kulkosvai
džių, automatinių šautuvų, |

Raudonoji Armija .
Užėmė Velikije

Lijlį Mozdok
■ MASKVA. — Po to, kai 
buvo paskelbtas specialus 
pranešimas, apie Raudųno- 

. Šios Armijos laimėjimus bai
giant. 1942 metus, Raudono
ji Armija ■ aplaikė visą eilę 
įąujų ląirnęji!m.ų,.

Centraliniame fronte, ji 
Užėmė Velikije Lūki ir. Novo 

... . . . . i Sokolniki miestus. Į pietus
antitąnkinių šautuvų, amuni- Į nuo Stalingrado, ji užėmė 
eijos ir kita,.,: . .. įElistą ir kitus miestelius.

“Rer; tą -patį; laiką mūsų Kaukaze, ji užėmė Mozdoką 
Elkotovą, Nalčiką ir Pro- 
chodi.iają; . . '.

Priešai stumiami atgal be 
suštojimo, f.

OTTAWA. — Nuo dabar j 
kanadiečiai užjūryje bom-1 
barduos Vokietiją savisto
viai, tai yra atskirai nuo! 
britų.

Kanados oriai vyno štabas 
praneša, kad sudaryta kana- 
dečių bomberių grupe iš ka-1 
nadiečių eskadronų.

Lietuva Niekados Neužmirš Miisiį

,ni balsuotojai visai nėjo bal
suoti, tuomi parodydami sa
vo apatiją miesto ponams, o 
kiti atidavė savo balsus pa
žangiems kandidatams, tu
rėdami viltį, kad tie žmonės 
Įneš šiek tiek naujos dvasios 
,.į valdybą.

' Iš 360,000 su viršum bal
suotojų balsavimuose daly
vavo tiktai. 65,000.

Tie, kurie dalyvavę balsą- 
yiftiuose, daugumoj atidavė 
balsus už tuos kandidatus, 
kurie praeityje atsižymėjo 
savo veikimu del visuomenės 
labo. Pavyzdžiui, kontrolie
rius Duncan, kuris buvo ata
kuojamas' visų laikraščių už 
jo opoziciją visiems kitiems, 
miesto tėvams, gavo 40,060 
balsų ir išėjo pačiu pirmuo
ju? r’
;! SteWartas O, Smitlias, k'u- 

ristaiiai’š''metais'buvo labai 
atakuojamas už opoziciją 
mtįnchenizmui, šiemet išėjo 
pirmuoju 5 warde. Jis. gavo 
5,720 balsų. Antras alder
manas gavo 4,648 balsus. 
J.- B.. Salsbergas, kitas žy- 
nįus. komunistas, taipgi iš
ėjo pirmuoju 4 ward®.' ?Jis

Paramos, Sako Jos Žmonių Vadai
—--------- t——-— --- -—- ■■  ----

Kiek laiko atgal, Liaudies ] listinės Respublikos Aukšč.
Balso redaktorius J. Yla pa- Tarybos Prezid. pirminin- 
siuntė telegramą į Maskvą, kas; M. GEDVILAS, Liau- 
dėkodamas už telegramas a- dies Komisarų Tarybos pir-

Iki šiol kanadiečiai veik- pie lietuvių gyvenimą Sovie- į mininkas; majoras genęro- 
davo bendrai su britais. Da- | tų Sąjungoj ir Lietuvoj, lin-llas ŽEMAITIS; profesorius 
bar turės savo grupę, kuri I kėdamas visiems lietuviams'KRIŠČIŪNAS; profesorius 
veiks neprigulmingai. Be a- 
bejonės, kooperacija su bri
tų orlaivynu bus tokia pat 
glaudi, kokia buvo iki šiol.

žrnms Išmetė, 
Tai Per Teisiu

Nori Įsibrauti
TORONTO. — Kadangi 

Toronto miesto piliečiai per 
balsavimus, demokrati n i u 
keliu, pirmais aldermanais 
4 ir 5 warde pasirinko pa
žangius žmones, Salsbergą 
ir Smithą, o buvusius, reak
cionierius išmetė, tai neku- 
rie iš jų dabar nori žmonių 
valią paminti po kojų ir įsi
brauti į-valdybą be. žmonių 
sutikimo.

Buvęs aldermanas 4 war
de, David A. Balfour, neno
ri pripažinti, kad jis yra 
balsuotojų išmestas. Jis sa
ko, kad: .Šalsbergas ir Smi- 
thas “neturi” teisės būti, al
dermanais. Girdi, jis, kreip
sis į’teismą, kad juos išmes-' 
tų ir pastatytų tuos,- kuriuos 
balsuotojai išmetė

kovotojams gero pasisekimo GIRDZIJAUSKAS; K V E- 
ir pranešdamas, kad Kana- DARAS, miškų ekspertas; 
dos lietuviai užpirko ir siun
čia lietuviškoms vienutėms 
Raudonojoj Armijoj du lau
ko ambulansus. Dabar Liau
dies Balsas gavo sekančią 
telegramą iš Maskvos nuo 
Lietuvos žmonių vadų:

“MASKVA. (Per Radio). 
— Broliai lietuviai Kanado
je. Pagal Liaudies Balso re
daktoriaus pranešimą, Kana
dos lietuviai siunčia du lau
ko ambulansus del Raudo
nosios Armijos lietuvių vie
nučių ir remia Sovietų Są
jungai Remti Fondą. Ačiū 
jums už jūsų pagalbą Lietu
vai jos išlaisvinimo kovoje 
prieš Hitlerio įsiveržėlius. 
Lietuva niekados neužmirš 
jūsų pagalbos šioj sprendžia
moj valandoj.

“Mes sveikiname jus su 
Naujais Metais ir linkime 
Kanados lietuviams laimės ir 
pasisekimo privatini ii o s e 
reikaluose, kaip ir šiame ka
re, vedamame visų laisvę 
mylinčių tautų prieš hitlerįz- 
mą. ■ '

“(Pasirašo) J.. PALEC
KIS, Lietuvos Sovietų, Socia-

CVIRKA, rašytojas; VENC
LOVA, rašytojas; ŽIUGŽ
DA, profesoriaus padėjėjas; 
BANAITIS, muzikas; ŽU
KAS, artistas; JURKŪNAS, 
artistas; STASKEVIČIŪTĖ, 
artistė; KIMONTAITĖ, ar
tistė; MIKĖNAS, šachmatų 
meisteris; SIMANAS, sporti
ninkas; ZIMANAS, redakto
rius; ŠIMKUS, redaktorius.”

SMARKIAI DAUŽO
NACIU CENTRUS

LONDONAS. — Nors vi
si karo mūšiai ant sausumos 
dabar Sovietų Sąjungoj ir 
Afrikoj, tačiau Britanijos ir 
Amerikos 
miršta ir 
aplankyti.

Laikas
bomberių skaičiai puola Rū
rą ir kitus vokiečių industri
jos distriktus.

Sekmadieni amerikiečiai 
smarkiai atakavo nacių ba
zės, jų tarpe ir St, Nazaire, 
Prancijoj. Sekmadienio nak-

LONDON. — Nuo karo 
pradžios iki šiam lai kui, Bri
tanijos ir Kanados orlaivi- 
ninkai, antiorlaivinės kanuo- 
lės sunaikino 10,573 priešų 
orlaivius Europoj ir Vidufry- 
čiuos.

Per pereitus metus britai 
ir kanadiečiai numušė 738 
priešo orlaivius virš Angli
jos ir kontinento. Virš Ang- . 
lijos buvo numušta 118 prie.-,, 
šo orlaivių dienos metu jr 
177 nakties metu. Ant priešo 
teritorijos buvo numušta 443 
priešo orlaiviai.

LONDON. — Maskvos ra
dio pranešė, kad Rusų Or
todoksų bažnyčios veikian
tysis patrijarchas, sveikin
damas Staliną su naujaiš 
metais, pranešė jam, kad 
patrijarchija paskyrė 100,- 
000 rublių dėl. budavęjimo 
tankų taip vadinamai Dmit- 
ro Donsko Tankų Kolonai?

Patrijarchas instruktavęs,'1 
visas bažnyčias vėsti kampa
niją del tų tankų būdavo- ' 
jimo.

no

tj britų bomberiai atakavo... 
nacių centrus Rūro krašte,;
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DRAUGES MOTERYS PRALENKIA
VYRU'fe SPAUDOS IR KITUOS DARBUOS

Galimai daiktas, kad vyrai bus nepatenkinti tuomi, 
tačiau reikia pripažinti, kad pastaruoju laiku moterys pa
darė didesnį progresą ir nekurtuose darbuose pralenkė 
vyrus. Atrodo, kad jos deda didesnes pastangas, energin
giau darbuojasi, negu vyrai. Tai ne tuščias pasakymas. 
Štai faktai:

Liaudies Balsas turi Montreale net kelias veiklias ko- 
I responiientes. Nekurios iš jų yra ir vajininkčs. Tuo tarpu 

vyrų korespondentų Montreale turime mažai. Ne del to, 
kad. nebūtų prasilavinusių draugų. Atrodo, kad jie neprisi
verčia' savęs, nepasistengia tapti nuolatiniais karespon- 
dentais. I

Pasižiūrėjus į vajiuinkų sąrašą, taipgi tas pats. Smar
kiausi vajitiinkai moterys. Draugas V. 'Žilinskas nepasi
duoda, bet bent trys draugės vejasi jį. Jeigu jis atsilaikys 
prieš moteris, tai bus jo “luck.” Kada moteris nusistato 
atsiekti ko, jos siekia su pasiryžimu. Štai kodėl mes sakom, 

. kad Žilinskui toks paprakaituoti, kad išsilaikyti.
1 Tai labai geras reiškinys. Per ilgą laiką moterys kaip 
ir susilaikė nuo tam tikrų darbų, aiškindamos, kad joms 
sunkiau, negu vyrams. Tai buvo klaida. Moterys gali lenk- 
tyniuotis su vyrais visuose darbuose. Jos nieku nesiskiria 
nuo vyrų, išskyrus tą, kad jos turi išimtinai sunkias parei
gas šeimoje, kurioms tenka prisidėti prie šeimyninio židi-: 
nio kūrybos. Šiaip jos gali atlikti tuos pačius darbus, ko
kius atlieka vyrai.

. Dabari kada eina karas ir vyrams tenka atlikti labai 
dideles pareigas, moterims reiktų dar daugiau mestis į 
visuomeninį veikimą.. Mes matome, kaip daug moterų 
pasiryžo, užimti vietas sale vyrų armijoj. Užėmimas vyrų 
vietos' organizacijose, spaudos darbe yra moterų reikalas. 
Tos draugės, kurios tą supranta ir jau stoja į darbą, ver
tos pagyrimo. Jų pavyzdžiu turi sekti visos kitos. .

t ..  •   ■  ■

HECLiCRININKAI IČERŠYJA

•. bfesenai francūziškų hitlerininkų sėbras nužudė Af
rikoj admirolą Darlan, keršydamas jam, kam jis perėjo 
sąjunginįnktį pusėn. Vėliau buvo sučiupta, kad norima nu
žudyti ir Giriiud ir kitus. Šiuo tarpu buvo suimta ir tokių, 
kurie atrodė esą Jungtinių Tautų draugai (matyti tyčia 
nudavė fokiaip).

Hitlerininkams pikta, kad iš jų rankų išslydo veik 
: visa. Afriką. Jie dabar puikiai supranta, kaip skaudžiai 
jie .supliekti Jįfrikojc. Netekimas Afrikos, juos labai su- 

. silpnino. Už. tjii jis dabar bando prašalinti iš gyvųjų tarpo 
visus, kurie tik padeda Jungtinėms Tautoms.

Bet tokie žygiai pakenks ne kam kitam, o pačiam 
Hitleriui! Darlanas, tiesa, buvo užėmęs gerą poziciją po to, 
kai kilos išeities nebebuvo. Bet jis vistick buvo buvęs 
artimas ne tik Lavalio, bet ir paties Hitlerio- draugas. Jis 
jokiu būdu. nebovo priimtinas dęgalistams, kurie kovoja 
prieš kolaboristds nuo pat to laiko, kada Petėnas ir Dar

ganas pradėjo bendradarbiauti su Hitleriu. Jo prašalini, 
i mas nuvalė kelią francūzams prie didesnės vienybės. Pa- 

sikėsinimąi. ant Giraud ir kitų padėjo sučiupti Hitlerio 
. draugus. Vėliau bus galima surasti jų daugiau, nes dabar 

bus elgiamasi daug atsargiau.
Fašistai buvo gudrūs, kuomet jiems sekėsi. Dabar 

jie mėtosi, puldinėja ir prakiša ne tik fronte, o ir kitose 
srityse.- Jiems galas artinasi.

UNIJINĖ KAMPANIJA

. Dabartinių laiku Kanadoj eina smarki unijinė kam- 
unijas ir pripš unijas, kadangi fabrikantų unijų tikslas yra 
kai, b ir fabrikantai. Kitais žodžiais sakant, kampanija už 
unijs įrįprieš 'unijas, kadangi fabrikantų unijų tikslas yra 
pakenkti . .tikrosioms unijoms, ši unijinė kampanja arba 
unijinė kova yra labai svarbi. Ji svarbi ne tik karui, bet 
ir pokarinei taikai.!

. Kaip jau dabar yra žinoma, unijos lošia labai Svarbią 
rolę, produkcijoj. Kūr unijos aktyviai veikia, kur jų atsto- 

; vai- veikia bendruose, darbininkų ir fabrikantų, komitetuo
se, tenai produkcija smarkiai kyla. Tenai nėra vietos bent 
kokiam trukdymui. Kur unijų nėra, kur darbininkai neturi 
baiso, tenai; produkciją kenčia; jeigu kur nekenčia, tai ir 
didelio progreso nėra. Po karo, unijos bus svarbiausia 
pajėga gynime žmonių interesų nuo tų, kurie norėtų su
grąžinti tokią pat padėtį, kokia buvo pirm karo, tai yra, 
numušti algas) pasunkinti darbo sąlygas ir t. t.

Fabrikantai puikiai tą supranta. Už tai jie. stengiasi 
visokiais būdais kenkti unijų organizavimui. Kadangi da
bar jie negali kietyt: iš darbo už unijinį veikimą (kai kur 
dar mėto), tai jie bando pastoti unijoms kelią organizuo- 
j'ant savo unijas, kompanijines unijas. Be abejonės, ne vi
sur jiems sekasi, bet dar vis atsiranda tokių darbininkų, 
kurie Stoja ir, į kompanijines unijas. Tai labai apgailėtina. 
Darbininkai turėtų suprasti, kad fabrikantai organizuoja 
tokias unijas iie darbininkų reikalams ginti.
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Draugas K. Urbšas, tar- 50 centų aukojo: G. A. Bra- 
mjąs Kanados orlaivyne — jinskas, J. Šūkis, A. Zvmga- Pastabos

Ottawos stotyje iškeliami iš je. Apart 36 užmuštų, arti 
traukinio sužeistieji trauki- dviejų šimtų buvo sužeista, 
nių nelaimėj Almonte stoty- nekųrie gana sunkiai.

Ką Rišo Mūs Broliai
Lietuviai Kareiviai

Kareiviai labai užimti, jie 
lavinasi, kaip sumušti hit
lerininkus, tačiau suranda 
laiko parašyti laiškus savo 
namiškiams. Neužmiršta jie 
ir Liaudies Balso. Štai kele
tas ištraukų iš jų liaškų:

Draugas Ignas Sakalaus
kas, montrealietis, dabar 
esąs užjūryje rašo:

“Sveikinu Liaudies Balsą, 
taipgi visus jo skaitytojus ir 
linkiu visiems sėkmingai dar
buotis del karo laimėjimo.

’“Naujienų pas mus nėra. 
Šalis tamsi ir nuliūdus.

“Aš aplankau Londono ir 
Škotijos lietuvius. Tai labai 
draugiški lietuviai." Daugu
mas turi Kanadoje draugų 
ir net giminių. Visi klausia, 
gal aš esu juos sutikęs. Visi 
draugiškai gyvena. Daugiau
sia katalikai. Buvau bažny
čioje. O jau lietuvaičių gel
tonplaukių, tai pilna bažny
čia. Visi jų vyrai Afrikoj.”

ja išsiuntinėjo visų Kanados 
lietuvių vardu.

Draugas B. Surma, buvęs 
torontietis, rašo:

“Šiuomi pranešu, kad aš 
gavau nuo Liaudies Balso 
skaitytojų Kalėdų dovaną. 
Man labai linksma, kad jūs 
manęs neužmirštate man e- 
sant kariuomenėj.

“Taigi, aš linkiu Liaudies 
Balsui ir visiems jo skaity
tojams laimingų Naujų Me
tą.” :• ■ ■

DraugastSprma stovi:Bri
tiškoj Kolumbijoj.

Draugas J. Morkūnas, 
taipgi buvęs torontietis, ra
šo:

“Jūsų Kalėdų dovanų siun
tinį gavau. Tariu jums vi
siems ačiū. Nors aš nerūkau, 
het cigaretai labai gera dova
na del kareivių; Aš turiu 
daug draugų, kurie rūko. Aš 
juos apdovanojau gautais 
cigaretais ir paaiškinau, nuo

liaująs Kanados orlaivyne — 
RCAF, rašo:

“Brangūs draugai Liaudies 
Balso skaitytojai, šiandien 
apturėjau nuo jūsų siuntinė
lį per Liaudies Balso admi
nistratorių draugą Gutauską, 
už ką tariu labai didelį ačiū.

“Aš labai nustebau gavęs 
tokią brangią dovanelę, ku
ri susidėjo iš 3 pakelių ciga- 
retų, 2 pakelių rasor blades, 
muilo del barzdos skutimo su 
baksiuku, elektros lemputėj, 
kuri labai naudinga nakties 
metu einant sargybon, šiltų 
pančiakų ir dėžutės skanių 
saldainių.

"Nors .buvo rašyta, kad 
maža dovanėlė, bet mano su
pratimu, tai labai didelė. Aš 
nesitkėjau gauti tokią dova
ną. Aš negalėsiu pamiršti jū
sų draugiškumo. Jūs, drau
gai ir draugės, stiprinate mū
sų drąsą. Kada mes gausime 
progą susitikti su fašistais 
ir hitlerininkais, mes nebijo
sime, nes žinosime, kad už 
mūsų pečių stovi demokrati
jos mylėtojai. Už tai mes 
esame pasirengę savo jėgas 
aukoti, o karui pasibaigus 
tikimės susilaukti geresnės 
ateities.

“Brangūs Liaudies Balso 
skaitytojai. Dar kartą tariu 
didelį ačiū ir tikiuos, kad jūs 
visuomet atsiminsite mus u- 
nlformuotus lietuvius ka
rius.

“Linkiu visiems Liaudies 
Balso skaitytojams, taipgi 
visam Liaudies Baiso štabui 
linksmų švenčių ir laimingų 

' 1943 metų.”

KAS KAIP REMIA 
LIAUDIES BALSį

Draugas St. Butkevičius įko juos gavau. Daug iš jų 
iš užjūrio rašo:

“Parašysiu nors kelias ei
lutes pranešdamas, kad esu 
sveikas ir. jaučiuosi labai ge
rai. Tikiu, kad šis laiškas 
ras jus sveikus ir geram ūpe.

“Kaip jūs žinote, Kalėdos 
jau nebetoli (o gal bus jau 
atėję, kada šis laiškas pa
sieks jus) ir žmonės prade
da gyventi švenčių džiaugs
mu, nors, karas brangiai at- 
seina. Visų širdyse kyla jaus
mas, kad jis tuoj pasibaigs. 
Tokiu būdu ir aš rašau jums 
su pakilusių ūpu,. tikėdamas, 
kad ir jūs prisidėsite prie 
manęs, nors jūs esate Kana
doj, o aš Anglijoj. . .

“Čionai žmonės. jaučiasi 
kiek lengviau, negu- anksčiau.

“Nors, pergalė taip arti, 
nors , taip atrodo, tačiau mes 
hetttritne perdaug pasitikėti, 
kad, .neapsigautum. Bet aš 
nemanau, kau kas nors bloga 
galėtų atsitikti,, turint mim 
tyjė Jungtinių Tautų žmonių 
moralę ir tai, kas mūsų lau
kia po pergalės.

“Rašydamas šitą laišką, aš 
klausausi radio, kuris stovi 
priešakyje manęs, ir gaudau 
žinias, kurios ateina trumpo
mis bangomis. Jos tiesiog 
drąsinančios, ir jeigu daly
kai eis taip toliau, netolimoj 
ateityj aš ir mano čiomai bū
sime namie, Kanadoj.”

Kurie Stovi Kanadoj, tie 
pradeda siuntinėti padėkos 
laiškus už dovanas, kurias 
Liaudies Balso- administraci-1

nusistebėjo, kad aš gavau 
dovaną nuo visuomenės."

Kiti dalykai būsią naudin
gi ir jam pačiam.

Su šiuo numeriu pradeda
me talpinti aukotojų pavar- 
'des nub aukų ripkimtf japiį. 
Aukotojų tarpe, kaip papras
tai, nemažai randasi neįskai
tomų pavardžių, todėl prašo
me nepykti, jei kurio pavar
dė bus parašyta ne taip, kaip 
reikia.

Mūsų darbštūs talkininkai 
jau suspėjo prisiųsti aukų 
net iš tolimiausių Kanados, 
vakarų lietuvių kolonijų. Pa
žymėtina, kad pirmutinė au
kų bianka yra gauta-iš A. 
Jungtinių Valstijų, So. Bos
tono, Mass., kurią prisiuntė 
drg. George Lekas. Aukojo 
sekančiai: G., Lekas $5.00; 
A,. Dambrauskas $1.QO; po

las. H. Tamošauskas ir M. 
Kazlauskas; Z. Kiškis 25 cnt. 
Viso $8.75.

Drg. J. Slinkis, Prince Ge
orge, B. C., ■ prisiuntė $5.40. 
Aukojo: J. Shukis $2.00, po 
50 cnt.: P. Klimchuk, A. Lav- 
renuk, P. Krivanis, K. Ro
man, W. Herasmav, A. Vas- 
kady; G. Kasliba -25 cnt. ir 
vienas 15 cnt. i

Dtig. F. Jokūbaitis, Hearst, 
Ont., prisiuntė $8.00. Aukojo 
sekančiai: F. Jokūbaitis $2; 
po 50 cnt.: J. Polomski, fe. 
Hushek, A. Kuzmik ir A. 
Kuhvyda; po 25 cnt.: P. Bab- 
niuk, j. Basarab, A. Soshą, 
F .Volrovsky, S. Urdomski, 
A. Boros, S. Simon, N. Be- 
rolis, J. Dulan, B. Pukolaia, 
M. Makula, J. Tarnas, P. Ša- 
merik, M. Sulsach ir J. Kos- 
tinuk.

Drg. J. Plačenis, Roche 
Percee, Sask., p r i s iuntg 
$7.60. Aukojo sekančiai: A. kita. 
Uža $1.00; po 50 cnt.: J. 
Plačenis, A. Bugailiškis ir 

, J. Budris, A. Pūkas 40 cnt.;
’ po.25 cnt.: W. Brooks, K.

Brookees, G. Miller, M. Mi- 
’ Iler, Ch. Brooks, P. Žilis, F.

Harris, T. Syrnak, Mrš. M. 
! Slumpson, J. Piragis, M. Mo- 
L tejunas, C. Navis, L. Trum- 

beskas, D. Chirton, S. Bobyk, 
’ A. Bonchal ir P. Fawas; vie

nas 20 cnt.
Drg. W. Staypcs, iš 7-tos 

kempės, Dorion, Ont., pri
siuntė $23.25. Aukojo sekan
čiai: F. Tumėnas $5.00; po 
$2.00: W. Staypes, J. Sar
gautas, S. Stankevičius,, A. 
Surgedas, A. Stankevičius, 
G. Pūras, P. Liūgas ir Be
vardis; po $1.00: B. Poseda 
ir J. Zarok; neišskaitomas 25 
centus.

Drg. J. Skleuys, Port Ar
thur, Ont., prisiuntė $15.25, 
Aukojo po $2.: J. Sklenys, J. 
Batavičius ir M. Jaskūnas; 
po $1.00: G. Steniulis, S. An
drius, C. Galvosas, F. Birgio, 
W. Rožela, C. Rudinskaš ir 
J. Kravich; po 50 cnt.: P. 
Rabimon, J. Petruškevičius 
ir J. Zlatkus. J. D. Guseff 25 
cftt.

Administracija

ŽIEMOS NAKTIS
Ir kas per naktis! Dega žvaigždės aukštai, 

bemirkčioja, tartum akutės;
iš užgirio pilnatis mėnuo, antai, 
įspindi j langą pirkutės.
Šarmotas rytys nebeblaško sniegų, 
tik kvapą užimdamas spaudžia, 
ar pirštais gudriai ant trobelės langų 
žvaigždelėmis verpalų audžią.

O taip nesenai vertė pusnį žiemys 
ir kaukė, kaip liūtas užklydęs;
iš girios pargrįždams kraupus įnamys 
žegnojos, jo rūstį išvydęs.
Bet priešais — rytys ir žiemys atsargus, 
giliai įsikasęs į sniegą, 
per sieksnį į žemę suleidęs nagus 
ir, tartum lokys, sau-bemiega.

Gražumas dangaus1 Tarp žvaigždžių įsikirt; 
antai, septyni, šienpioviai, 
aukščiau' —' dar šviesiau Grigo ratai, apvirtę 
ant kelio, išgrįsto blaivai;
o kelias žvaigždžių milijonais nušviestas: 
kur žiūri — vis žydros akelės;
kaip juosta per apvalų dangų nutiestas — 
tai paukščių vadinamas kelias.

Aplinkui — nė balso. Tik liūdnos tyliai 
bekyšo iš pusnių eglytės;
tik kartais nuo beržo šarmos garbiniai 
nukrinta, kaip lapas nuvytęs.
Tik pusnys aplinkui ir..žyilgą, ir spindi, 
tik spengia kas kartas skaudžiau.
Girdėti — iš tolo lyg skambalas dindi 
ir, rodos,;kąs kartas arčiau.

..'Maironis.

Senus melus užbaigom ir 
naujus, pradėjom daug ge
resniame ,ūpp, -negu metai 
atgal.

Prie musų ūpo pakėlimo, 
aišku, daugiausia prisidėjo 
Raudonoji Armija.

. Baigdama senus metus, ji 
uždavė hitlerininkams nepa
prastai skaudžius smūgius.
.. Raudonosios Armijos o- 
fetisyvą ir jos rezultatui ke
lia mumyse viltis, kad karas 
bus laimėtas dar šiais me
tais.

u—o— -
Hitleris savo Naujų Mėtų 

kalboj šaukė, kad jis troško 
taikos; kad jis nieko tokio 
nepadaręs, kas iššauktų ka
rą.

Bet mes žinome visai ką

Kas gi okupavo Austriją 
ir Čekoslovakiją’ Kas oku
pavo Klaipėdos kraštą?

Kas užpuolė ant Lenkijos, 
Danijos, Norvegijos, Olandi
jos, Belgijos, Frįncijos, Ju
goslavijos, Graikijos ir So
vietų Sąjungos’

Kas paskelbė karą Jung
tinėms Valstijoms?

Tą visą padare Hitleris su 
savo sėbrais.

—o—
Nepaisant tų visų krimi

nalistų darbų, nekuriems A- 
merikos lietuvių laikraščiams 
Hitleris! vistiek labai geras 
žmogus.

Povyzdžiui, Čikagoj išei- 
■ nąs kunigų laikraštis Drau-
• gas. gruodžio 22 dienos lai- 
> doj, uždėjo antgalvį per vi

są puslapį:
“M’tlcris Rengiasi Vaduoti

• Tlinisijų.”
Taigi, Draugui tas budelis 

yri- “vaduotojas.” Ameri- 
kiėciai'ir britai, kurie dabar 

, stengiasi išvyti nacius iš Tu- 
’ nišijos, yra priešai, paver
• gėjai.

Negalima Leisti . . .
Vienas Texas valstijos gy

ventojas užjojo į vieną kem
pę ant mulo.

— Kiek tu dori už šitą 
mulą? — paklausė, jj šalę 
stovintis žmogus. .

— Tik šimto dolerių, — 
atsakė žmogelis.

—- Imi penkis dolerius? — 
pasiūlė jam kempės gyven
tojas.

Žmogelis nulipo nuo mulo, 
priėjo prie pirklio ir entu
ziastiškai tarė:

— Mulas jūsų. Aš nesu 
toks žmogus, kad tokie maži 
dalykai, kaip 95 doleriai, ga
lėtų pastoti kelią mūsų pre
kybai.

Sugabus Vyras
—Klausyk, Uršule, tur būt 

tavo vyras gerai nusimano 
apie arklių lenktynes, kad 
taip,dažnai lošia?

— Tu sakai tikrą tiesą, — 
atkirto žmona, pašiepiančiu 
tonu. — Jis pirm lenktynių 
visuomet žino, kuris arklys 
tikrai laimės, o po lenktyhių 
jis vėl žino, kodėl jis nelai
mėjo.

O Kaip su Vyra?
Laimės spėjikė į.klijentę: 

— Tamsta keliausi į užsie
nius, dalyvausi karalių ir ka
ralienių draugijoj; apgalėsi 
visas skrespaines ir apsive
si dailų, aukšto ūgio, tamsibš

—b—
Torontą pasiekė gandai, 

būk ' Kanados lietuvių tary- 
bininkų laikraščio Nepri
klausomos Lietuvos štabe 
Montreale darė kratą.

Sakoma, kad-kratos dary
tojai išsinešė 
rinėjimol

Kiek tuose 
tiesos, sunku
niekas labai nesistebėtų, jei
gu tai pasirodytų tiesa.

Raiką del ty-

ganduose yra 
pasakyti, bet

Karolis Rūre, kuris anais 
metais tarybininkų suvažia
vime Montreale siūlė rezoliu
ciją pasveikinimui tų lietu
vių, kurie padėjo naciams o- 
kupuoti Lietuvą, atsidūrė 
Filadėlfijoj.

Tas žmogus, matyti, pa
matė, kad Kanadoj nieko 
nepeš.

—-o—

Kanados lietuviams reikia 
atiduoti didelį kreditą.

Smetonininkai ir kitokį 
fašistai kanadiečių neužmir
šo. Jie laba: stengėsi susi
sukti" sau gūštą tarp kana
diečiui bet nieko nepešė. 
viKanadoš lietuviai einą su 
demokratija, prieš hitleri
ninkus ir kitokius fašistus.

Nuo savęs linkiu visiems 
Kanados lietuviams stengtis 
būti eilėse kovotojų už de
mokratiją, už progresą ir 
toliau; o ypatingai dabar, 
kada1' visai žmonijai reikia 
sukaupti visas jėgas nugalė
jimui nacifašizmo.

J. Y.

išžiūros, jauną ir labai tur
tingą vyrą.:

Klijentė: — Tai be gale 
malonu! Bet prašau pasaky; 
ti, kokiu būdu aš galėsiu at
sikratyti savo dabartinio vy
ro?
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ko) kas dii'b-i t 
Kaip ir kitos iiv 
ri nemažai užsa 
ri ausyhčs — pa: 
kariškų dr.'ibuž- 
kariški ūž.sAky'r 
lio darbo neuž 
laikui.

Be to. atrodo 
vykios, kurios i 
kų. užsakymų, 
tam tikins re 
gauna mažiau n 
darbininkai yra 
problema.^ Jf įiril 
Sil,n,yVVĖe. kųu 
jias savu sekei i 
I 'i-lžia siuvyki. 
kariuomenę, lai 
I.i-suiIk k:i be v<

I tai unija žii 
l ii ir srmnln; k: 
iii:į išrišti. .

Būkit AH.U'ues: 
Siu !1 iviiiiii Nu!

Dažnai darbi 
bauginti ikinidi 
vinių uotų, lai 
dailu!. Nemirė 
kad ,i:u bininka 
už mažas algas 
koše sąlygose 
rasti būdus pa 
sąlygas ir a(.ly 
ėjimo. Dablirtir 
dylnjai dažnai 1 
gi -jie gmina i 
kas.

Kalbant :lpie: 
lygas, ..turime i 
tl.-ibar yra va 
darbo tvarkyti 
kurie kartais t 
kad darbiaink: 
pažiūrėti į dari 
keičiami, visokį 
kurie labai m 
darbininkams, 
gumas žino.

Tudel yra- 
riaus pasitarti 
geriausi žino v

Turimi' Būti

Nors ne vici 
rašyta, kad or 
bininkai daug 
kitam padedi, 
atsiranda tokii 
mato Aš ne 
jums apie vįet 
i is Ciirbo ilga 1 
siuvykloje už 
lyginimą, bet'/ 
jos šapose, k 
darbininkai di

JONAS

Galvydis 
mestas del tr 
tą dalyką apt

— Bet ėi 
Man atrodo, k1 
ninku. .

— Maloni 
labai domina. 
Man nematan 
ką nori, bet i 
turi būti artis 
gyvajė ir šyp: 
vč vakare me

Girininką 
tu bent ką pu 
du buv.o tik i 
intimios kai 
bandė sukti k

— Ar ilg
■ — Matot 

Mano brolis 
pasispąrdo. V 
spyrė mane i 
kana pasigail

— Mani 
no tik kad m 
mintingas žm
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Lietuvos Valstiečiai
Boikotuoja Nacius

i tais nesilankėte gerai į uni
jos susirinkimus ir nedaly- 

■ vavote jos veikime, šiais me
tais pasitaisykite, parodyki
te daugiau aktyvumo.

Dabar turime išsirinkę 
naują valdybą ir komitetą, į 
kuriuos įeina naujų veikėjų, 
naujos energijos, tik reikia 
visiems padėti. .Su visų ko
operacija galima bus daug 
daugiau atsiekti.

Dzūkas .

MONTREAL. — Siuvėja* 
kol kas dirba neblogiausiai. 
Kaip ir kitos industrijos, tū
li nemažai -.išsakymų iš vy
riausybės — pasiūti nemažai 
kariškų drabužių. Jeigu ne 
kariški užsakymai, tai civi
lio darbo neužtektų visam 
laikui. j

Be to, atrodo, kad tos siu- 
Įiyklos. kurios neturi kariš
ku užsakymų, tupės turėti j negalėjo gauti pilnai, kas 
tam. tikras reforma'^, nerijum priklausė,- tai pirmai 
gauna mažiau medžiagų. Bet i progai pasitaikius, pasiuntė 
darbininkai yra dar didesnė I jį į kitą šapą su daug geres- 
pn.blcma. Ypatingai mažose j nėmis sąlygomis, kur pasi- 
s'livyktee, kur dirba tik vie-i juto visai gerai, 
mis savo sekcijoj. Kada ap- ' Naujoj vietoj buvo gerai, 
Didžia siuvyklą, išeidamas į i bet draugui rūpėjo, kaip iš- 
knriiĮomcnę, tai visa siuvyk-1 reikalauti iš pirmesnės ša- čaliečių salėje buvo iškilmin
ei palieka be veikirpo. !pos. kas buvo nuo jo nusuk-'gui paminėtos 15-tos sukak-

Į tai unija žiūri labai rim
tai ir svarsto, kaip tą proble
mą Išrišti.

geriau, daugiau atlygina ir 
geresnės darbo sąlygos. Jis 
nutarė prisirašyti prie uni
jos. Kadangi tenai nebuvo 
unijos, tai turėjo pereiti į 
unijos šapą. Tai buvo Cooper 
Clothing. Nors unija toj ša- 
poj nebuvo stipra, bet vis- 
viena gavo geresnį atlygini
mą. Be to. bedirbdamas ga- 
.vo pakelti. Bet kadangi jis

šaudytųjų draugų darbus ir 
gyvenimą, kokiais tikslais jie 
buvo sušaudyti tų plėšriųjų 
fašistų. Baigdamas ŠaVo ‘kal
bą ir perskaitęs tų draugų 
paskutinius par eiškimuš, 
draugas Lesevičius kvietė vi
sus vykdyti jų idealus.

Draugas M. Spaįčys pade
klamavo tai Jenai pritaikytą 
eilutę, su ki. la paminėjimas 
užsibaigė.

ŠIS TAS IŠ
MONTREALO

Iškilmingai Paminėjo
’ 4 Kovotojus

Gruodžio 27 dieną, posan-

I lės.
Daba r Adomaitis sako: 

"Dabar žinau, ką reiškia or- 
1 ganizacija ir organizuoti 

darbininkai, kurie vienas ki
tam padeda.” Sako: “Še. 
drauge, 85.00 -del ambulanso 
ir $2.00 del Liaudies Balso. 
Lai Liaudies Balsas pasako 
kiekvienam darbininkui, kur 
jis turi prigulėti, nes tik jis 
vienas gali parodyti, kuriuo 

vj....— -m— .........{celių darbininkai turi eiti ir
uytojai dažnai laukia, kadati- j jjs veda juos tuomi keliu.” 
gi jie gauna pigesnes ran-! ‘ Tas yra labai teisinga. Tą

I ' turėtų matyti kiekvienas 
Kalbant. apie geresnes są- | darbo žmogus.

lygas, turime žinoti tą. kad 
dabar' yra valdžios įvesta 
darbo tvarkymo komitetai, 
kifi-ie kartais taip nutvarko, 
kad darbininkai nenori nei 
pažiūrėti į darbą. Be to, yra 
keičiami visokį patvarkymai, 
kurie labai mažai tarnauja 
darbininkams. Apie tai dau
gumas žino. į

Todėl yra patai tiha. ge
rinus pasitarti su tais, kurie 
gerinus

P.iiliil Atsargesni 
S.i lluvirnu Nutii

Dažnai darbininkai bandoi 
bauginti samdytojus su da
viniu notų, tai yra, kad mes 
dalbą. Nenorėčiau sakyti, 
kad uarhininkąi turi dirbti 
už mažas algas ar nežmoniš
kose sąlygose. Bet galima 
rasti būdus pagerinti darbo 
sąlygas ir atlyginimą be iš- 
čjimo. Dabartiniu metu šam-

žino visą tvarką.

Turime Būti Organizuoti 

ne Vieną kartą buvo

ta. Unija tą klausimą pa-jtuvės, kaip Smetonos reži- 
ėmė į savo rankas ir po sa- • mas nužudė keturius Lietu
vaitės laiko draugas J. Ado- i vos liaudies vadus, Požėlą, 
maitis gavo čeki 860.00 ver-i Greifenbergeri, Giedrį iri Po to kalbėjo draugas J.

'. Čiornį. ^esevičius, kuris nušvietė su-

ACWA Veda Kampaniją

Nors
rašyta, kad organizuoti dar- ; 
bininkai daug geriau vienas i 
kitam padeda, bet dan vis 
atsiranda tokių, kurie to ne
mato. Aš noriu pasakyti i 
jums apie vieną siuvėją, ku
ris dirbo ilgą laiką ne unijos 
siuvykloje už labai mažą at
lyginimą, bet žinojo, ku'd uni
jos šapese. kur organizuoti 
darbininkai dirba, yra daug

Amalgamated Clot h i n g 
Workers of America paskel
bė kampaniją — laisvą rink
liavą aukų del ambulansų 
pirkimo Sovietų Sąjungai.

Nežiūrint kaip vi' 
blogai dalyką perstatė arba 
priruošė aukų rinkimo blan
kas, delko pasireiškė pas na
rius nepasitenkinimas, ta
čiau kampanija eina neblo
gai. Nariai aukoja tam tiks
lui kiek išgalėdami. Teko 
patirti, kad ir iš lietuvių yra 
aukavę virš dešimties dole
rių tam 'tikslui.

Lietuviai garbingai pasi
rodo visur, kur tik eina koks 
darbas už žmonių reikalus.

Kada kampanija pasibaigs, 
pranešiu apie rezultatus.

ACWA Nariams

Kliaučiai, kurie 1942 me-

!7įg

JONAS ŠIMKUS

Rašo Jonas Šimkus

MASKVA, gruod. 16. — 
Vokiečių okupantų valdžia 
Lietuvoje spalių 4 d. surųo- 

j še “derliaus iškilmes" Vais- 
I tybės Teatre Kaune. Tiltėda- 
j miesi išgaut šiemetinį derlių 
| iš valstiečių, vokiečiai pasky- 

■Kąlė.dų di. ną susižiedavo; yg 1]Gį dienas, kuriomis vals- 
Miknaitė su A. Tautkum.

hi. Miknaitė yra dųjctė mū
sų pirmykščius veikėjos Ci
nos Miknienes.

Linkiu abiems gero pasi
sekimo.

- ĮpaminėjįiSA publikos pri>. 
sirinko nemažai.

Pi-akalbas pradėjo drau
gas J. Smetona. Jis paaiš
kino susirinkusiems, ką reiš
kia ši diena, kas atsitiko 
penkiolika metų atgal, pažy
mėdamas, kad tuo metu Sme
tonos budeliai nužudė ketu- 
rius gėriąūsitiū Lietuvos pa- 
įtribtūš.' Jų pagerbimui, pra-. 
še publiką šiišioti vienai mi
nutei. .

' : , n. , . ŠitsižkKliivoįžanginę kalbą baigęs, pa
kvietė tąi įtiienai gerai pasj- 
rengusį dratigą A. Lnkcšą 
pakalbėti plačiau. Draugas 
Lųkdša labai gražiai nušvie
tė įvykius ir ragino susirin
kusius kovoti prieš penkta- 
koloništus,^ kurie nori pa
kenkti kariškoms pastan
goms! ' "

po prakalbų draugės S. i LONDON. — Jungtinių i (egavo tik tris procentus to, 
Miiiotaitė ir 0. Kilikevičienė j Valstijų skrendančios tvir-l^ jįe tikėjosi. Valstiečiai 
— “»T'---- ,LI‘... ■- ■— j tovės numušė 38 vb’kięčių !

orlaivius laike užpuolimo! 
ant St. Nazaire submarinų j 
bazės, pereitą sekmadienį.

I tiečiai turi pristatyti jiems 
savo derlių, būtent:

Pusė rugių ir kviečių der
liaus ir trečdalis miežių der
liaus turi būti pristatyta iki 

i lapkričio 1 d., o likusioji da- 
Birutč )js įĮęį ]apkr. 15 d.
“ ; Bet lapkričio 1 d. vokiečiai

Vokiečiai tebekeršyja-vals
tiečiams.

Yra prirodymų, kad viena
me tik Vilkaviškio apskri
ties sodžiuje, kur' vedamas 
organizuotas boikotas prieš 
vokiečius, vokiečiai išmetė iš 
ūkių daugiau, kaip 200 šei
mų.

Kadangi vyrai buvo išsis
lapstę nuo vokiečių, tai oku
pantų valdžia suėmė jų šei
mas, sumetė jas į koncentra
cijos stovyklas ir paskelbė, 
jog “tos šeimos bus ti|c tuo
met paleistos, kada jų vyrai 
asmeniškai atvyks ir prašys 

ijas išlaisvinti.”

padainavo “Neverkit prie ka- 
po.'’/

Naujorkiškis psichologas 
A. Salter teigia, kad žmo
gus gali užhipnotizuoti save 
taip, kad nejaustą skausmo 
ar nuovargio. Jis nurodo, 
kad toks užsihipnotizavimas 
būtų labai naudingas karo 
metu. Kareiviai esą galėtų 
pakelti daugiau sunkumų ir

Frie Krintmie Vandens
NOVEL®

— O iš kur jūs jį pažįstate? ,
— Teko. Politikos arenoje buvome 

susitikę.
■ — O, taip! Politikoje jis nusimiino 

ir nesuklystą. Bet meilėje jis kvailas ir 
aklas. Tokiems ne gražias žmonas tu
rėti, o telyčias.

Kambaryje nuotaika susitvenkda-

tovės numušė 38 vbltięcių I boikotavo Rentelno įsaky- 
■ mus. Tada jis įsakė savo pa- 
idcjčjui lauko ūkio reikalais, 
daktarui Gendenui sušaukti 
vokiečių agentus iš sodžiaus 
apskričių į konferenciją žem
dirbystės reikalais. Toje kon
ferencijoje buvo svarstoma 
žingsniai, kuriais reikėtų pri
versti valstiečius atiduoti 
savo javus vokiečiams. Ren- 
telnas, kalbėdamas konfe
rencijoj, atvirai grūmojo 
lietuviams: “Jeigu gyvento
jai atsisakys suprast savo 
pareigas šiais sunkiais karo 

! laikais, tai mes turime gana 
daug priemonių juos pri-

i versti,” pareiškė Rentelnas. 

| šimtais At’ininėją Didus
iš Lietuvių

Nacių agentai stengėsi įro
dyti, kad jie jau pavartoję 
tinkamas tam priemones. 
Taip antai, jie gyrėsi, jog 
per 10 dienų atimta ūkiai iš 
136-šių valstiečių įvairiose 
Lietuvos dalyse.

Bet lietuviai patriotai ne
nusigando.

miėgoti prie visokių sąlygų. 
Jisai per-praėjusius penkius 
metus darė bandymus su 400 
asmenų. Girdi, vienas iš 
kiekvienų penkių inteligen
tiškų asmenų galėtų užsihip- 
notizuoti save po keturių ar 
penkių pamokų, šiame'pa
veiksle jūs matote Andrew

Salterj- duriant su aštriu 
daiktu panelei Anne Metzger 
i ranką, o Dr. William H. 
Gardner matuojant kraujo 
spaudimą. Panelė Metzger 
yra užsihipnotizavusi ir ne
junta jokio skausmo. Jei ji 
nebūtų ų ž sihipnotizavusi, 
veikiausiai rėktų balsu.

Sudegino Vokiečių Grūdų 
Sandėlį

Lapkričio 4 d. nežinomi aš
menys užpuolė nacių grūdų 
sandėlį Velionoje. Trys vo
kiečiai, saugoję tą sandėlį, 
buvo užmušti ir pats sandėlis 
sudegintas. Nors jis stovėjo 
netoli Nemuno, tačiau tas 
grūdų sandėlis sudegė iki pat 
žemės, nes niekas nesistengė 
gaisrą gesinti.

Bijodami keršto, faktinai 
visi Veliuonos gyventojai iš
sislapstė.

3K

Grobia Lietuvių Arklius Už 
Nepristatomą Mėsą

Nesenai įvykusiame mitin
ge Rentelnas pareiškė:

"Padėtis susidarė tokia 
rimta, kad turi būti visai, su 
šaknimis išrautas bet koks 
nepaklusnumo judėjimas. 60 
procentų valstiečių neprista
tė mėsos, kiek buvo skirta. 
Pagal mano gautas žinias, 
labai daug jų yra sabotažuo- 
tojai,, ir už tai jie bus,1 ata
tinkamai nubausti. Bet ne
maža valstiečių dalis nepris
tatė reikalaujamos iš jų kvo
tos mėsos todėl, kad jie pe- 

i turi galvijų. Aš todėl reika- . 
| lauju pravėst kampaniją, kur 
Ituri būti imami gyvi arkliai 
vietoj mėsos — po tris kilo
gramus gyvos arklienos už 
kiekvieną kilogramą gyvos 
jautienos ar avienos, arba 
už pusę kilogramo kiaulie
nos.”

Rentelno įsakymas buvo 
viešai paskelbtas ir prasidėjo 
arklių surašinėjimas. Vals
tiečiams sakoma, kad Jiems 
nereikią arklių žiemos metu 
ir kad vis tiek sunku būtų 
jiem arklius išmaitinti.

Tas įsakymas taipgi pa
reiškia, kad arkliai turi bū
ti imami ne tik kaip apmo
kėjimas už šiemet reikalau
jamą mėsą, bet ir už - kitų 
mėtų mėsos reikalavimus. 
. Po šios rekvizicijos, Lie

tuvoje beliks visai mažai ark
lių. i 1 .

OTTAWA. — ^Kanados 
prekyba su . užšieniu 1942 
metais buvo $4,000,000,000, 
palyginus su 81,687,000,000 
1939 metais.

t&s pačias, nuodėmes, kunigas lygiai to-- tave myli, ir gal Dievas duos, kad vie- 
kiais pat žodžiais ją griaudino ir lygiai 
tokias pat litanijas liepdavo skaityti. 
Liepdavo išbristi iš nuodėmių balos.
Nirs ji žinojo, kiųl to padaryti negalės, 
Nors ji žinojo, kad to padaryti negalės, 
mosi.

Bet dabar, kai Galvydis surado jos 
paklusnios dūšios spiruokles ir atatin
kamai ėmė jas liesti, ji pradėjo nebepa- 
sitikėti kunigo duodamu išrišimu ir jai 
kartais atrodydavo, kad bažnyčia smun
ka, smunka gilyn į žemę, tik kryžius 
pasilieka beblizgąs viršum didelio baž
nyčios kapo.

Vieną kartį! ji nuėjo išpažinties ir 
Išpasakojusi seniai kunigui žinomas sa
vo nuodėmes, palįlaušė:

— Pasakyk, kunigėli, kodėl man 
didesnės atgailos neduodi? Juk aš vis 
taip pat nusidedu. Kodėl man-liepi išeiti 
nuo to popo ir .kodėl dovanoji man nu
sidėjimus?
.. — Mano duktė! Iš .kur tokios keis
tos nąintys? Kodėl taip kiauši? Juk pati 
žįnąi, kad nuodėmė veda j pragarą. Bet 
■kas gailisi savo nuodėmių, tam Dievas 
atleidžia.: O jei žmogus begyvendamas

‘ dar nusideda, tai tam jis ir žmogus. Dėl 
to gi ir išpažintis. Dėl to ir .dovanojama,

(Tąsa)
Galvydis vėl pasijuto kaip į balą 

mestas dėl tokios pastabos. Jis bandė 
tą dalyką aptarti rimčiau:

— Bet čia grynai skonio reikalas. 
Man atrodo, kad ji maloni ir gera šeimi
ninkė.

— Malonumas ir gerumas mane ne
labai domina. Moteris turi būti rainuotą, vo ir vėl išsisklaidydavo, o papirosų dū- 
Man nematant ir nežinant, jį gąii Ąąryti mai raitėsi palubėje ir priplaukę prie 
ką nori, hęt baį moteris su manimi, ji langų stiklų • prisiklijuodavo, - stiklą 
turi būti artistė, akrobatėj raitytis kąip - pilkšvai nudažydami.
gyvatė įi* šypsotis, p ne laukti, kaip kar
vė yakąre melžėjoj. .-?' ■'. ,

:<3irįninkąs tylėjo. Jam buvo.šlykš71
tu bent l^ą prie šio,s kai,bos pridųrtį. Jię- 

. du buvo tik neseni pąžisstąmiį įr tokios.
intiinios- kalbos girininką, ėrąinp; ' Jis,. 
bandė sukti kitą kryptimi, , '■ ;

. —/Ar ilgai čia manotę pąsįĮiktį? / ■'
. , Matote, čią-kpmpjikųoti dalykai.,:

Mano brolis asilas, bet Itartdig ihija ir,/gąs. Ji negalėjo yiėnij pasiryžimu nusi-
pąsįspąrdpriVpt, spyrė vieną kartąjr. ąt-; kratyti esama padėtimi.7 I/ ;!'. " jeįgti nuodėmes ‘apgailimos. .O! tavo!.po- 
spyrė mane čia< Dąl?ar lauk; inaĮopęs, -- Prieš eidama, gultr ji kalbėjo, pote- naš'jųkjgrasiir,ibė. to, krikščionis žino-- 
kadą pasigailės. rius, ėjo/bažnyčionjir stumdydavosi su gus, Jis tiek pat kaltas,, kiek, sr tu. Jei-

l-'/— Mano' nįąriymų,- tąmstoą 'brolis- Įeitomis moterėlėmis -prie! klausyklos. ,gus. mes. jį kausime tuo, kad išakysime 
: ne tik kad ne asilas,i|)gt dįąrgi ląbąi Taip kas mėnesį. . . . ; / , ‘ taū -nlid jo. pašifraūkti,tarkokią baus--

mintįngąš ž^ioįįiS/Į/ j, .. "'.T. ... 7- : .7-7Q. kai po mėnesio ji vėl pasakodavę, mg.tprjmė„išgalvotų tau:paSiaiJūJuį jis

- Praėjus kuriam laikui, Galvydis 
neblogai pažino Liudą. Jis ėmė vis daž
niau ją kalbinti. i'

: Jis. palietė jos padėtį. ligai jai šne- 
kędąvo, kas ir koks yra .ištįkriijų Ėg- 
liliskiįs. 0 kai gerokai prikalbėjęs pa
klausdavo Liudą, ar jis tiesą sako, Liuda 
^sutikdavo. 7 '■ .;;’l

Bęt per giliai'į ją buvo įaugęs ver-

ną gražią dieną judu atsistosite prieš 
Dievo altorių, kaip vyras ir žrfiona. Ta
da ir visos kitos nuodėmės pačios dings. 
Tokia yra Dievo valia, mano duktė. 
Klaupkis, mano duktė, muškis j krutinę 
ir gailėkis . . .

Liuda mušėsi .į krūtinę, bet gailesio 
nebegalėjo išspausti.

Kunigas irgi ranką nubraukė kak
tą ir lengviau atsiduso atleidęs šią mo
terį. Jis žinojo, kad toks, kaip Ęglins- 
kąs, vienos moters pamestas, lįs pąs ki
tą ir gali sugriauti dar kitą šeimą. To
dėl elgėsi praktiškai, pasirinkdamas 
menkesnę blogybę, o moterėlę apibarė 
sofizmais.

Nors gėdą pasakoti išpažinties po
kalbį, bet Liuda-jį papasakojo atėju
siam Galvydžiui. Ji iiėt apsidžiaugė. Gal 
ponaitis iš tikro geras? Gal pasirūpins 

' ją kadamors? . ' ' ‘ -
— Kokia jūsų padėtis žmonių tar-’ jis gklįš'va 

pę? Kur jūsų algą? Kur jūsų žemes šinibkėti u: 
sklypukąs, kurį tlitėjote teisę gauti?
Kirmėlės ir žolių šaknys graužia suvež
tus rąstus; kai kiti kumečiai jau stato- 
si iš jų namus.'..' ' ■

Tėįiukas rado /darbą. Apskrities 
■miesto -priemiesčiuose iš Amerikos at
važiavę, kėli amęrikofiai‘vežė iš niiškiį 
rąštūš ir. piaųdindino.: Paskiau •ketvir- 
taįniški -balkiai ir vįšokiaųsios lentos, va- . 
žiavo į mieštą. Gulė'ant! pamatų sieno
jais. Ant jų Idti./Tkipkilojamai;7 ././.,..,;

Mažas žmogutis pasilipo ant aukš
to ožio-ir kinkavo visą dieną, šiek tiek 
padrikę raumenys suaugo i krūvą! ir 
mažas žmogus, stovėdamas ant piautia- 
mo rąsto, visai nesunkiai traukė piūklą.

Savaitės oale jis gaudavo keliolika 
litų, ir pats nežinodavo ką su jais da
ryti. Kiekvienai savaitei praėjus, jam 
atrodė, kad jis darosi turtingas.

Bet vipną šeštadieni pielmilčiais žai
džią vaikau susopino širdį. Visą sekma- . 
dieni jis vaikščiojo po apskrities centrą, 
teiraudamasis, kur surasti prieglaudą.

Pagaliau pateko ten.
*— Ar' tau duoda, Jurgeli, niam 

niam? 1
— Duoda, papa. Ale, papa, kui tu 

buvai? Al pas mainą buvai?
— Nebuvau. Mama yra namie! ,
— Tl aš noliu namie!
Atėjo prižiūrėtoja..Apklausinėjb ir 

apžiūrėjo 1 'eliuitą.- Paaiškino, kad dabar ■ 
iką atsiimti,'jei turįs kiib liž- 
; vaiko laikymą.

/Teliukks'- čiupo savo kapitalą, Su
skaitė'. Nemaža trūko iki tos sumos, 'ku
rios rėikaląvo prižiūrėtoja. Jo kapitalas 
štaiga pavirto j trupinį, nieko nevertą 
niekniekį, i' '-. i ■

: —J‘Tieji teturiu.-Neužtenka . . ;
-. 7 Ateisite tada, kai turėsite. Tik 
tada', 'sūprąntama, reikš!: daugiau, nbs 
dovahai’pėr tą laiką vaito nemailinsimė.

' — Ar tavęs čia nemuša ? 'Ąr duoda 
piėnėlių? . • J'■ .7...7.

./. /. i "ĮBiĮj daūgiąūj • 7'/:-;- ./'
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Saugokit,
Sveikatą

Rašo Dr. J. 'Ji Kaškiaučius
531) Summer Ave.

Newark, N. J.
Silpnos Akys

Drauge gydytojau, aš jau 
nuo seniai ruošiuosi pasi
klausti jūsų apie savo akis. 
Mano akys silpnos. Lyg kad 
būtų sausosįar ten būtų pri
barstyta kokių dulkių ar 
smėlio. Paraudę ir šviesos bi
jo.'Gal kartais tai paeina ir 
nuo dulkių prie darbo arba 
ir nuo vėjo, važiuojant į 
darbą.

Aš esu 42 mėtų amžiaus 
vyras, vedęs. Sveriu 160 sva
rų, 5 pėdų ir 7 colių ūgio.

Kartais akys lyg ir prasi
blaivė, bet vis dažniau atro
do markatnos ir paraudę. 
Prašau patarti per Liaudies 
Balsą. Iš kalno tariu dėkui.

Si savaitė nebuvo tokia 
sėkminga, kas liečia Liaudies 
Balso vajų. Mažiau gavome 
ir aukų ir skaitytojų. Atro
do, kad vajininkai truputį 
lėčiau dirbo. O gal nespėjo 
prisiųsti.

Per šią savaitę gauta se
kančiai:

’ M,

reiškinių.
Jugoslavijoj yra arti pus- pantų žiaurumas Jugoslavi- 

septinto milijono serbų, pus- joj aiškiai parodė biaurų na-

Masinis žudymas ir oku- fcsj s

Atsakymas

Jums, drauge, gali būti ir 
vidujinių ir išlaukinių prie
žasčių, kurios gaoina akis. 
Veikiausia ,ir Jlums yra sto
ka vitamino B mišinio, o y- 
pač vienos jo delelytės — ri- 
iMiflavin’o arba vitamino 132 
,(G). Dėl vitamino B stokos 
netik kad akys, bet ir daug 
kas kita njukenčia visame or- 
ganiz.me.'To vitamino niekad 
negauname pakankamai su 
maistu, nors tu jį ir kažin 
kaip rinktum ir derintum. 
Taip yra stačiai todėl, kad 
maistas per daug jau civili
zuotas ir išdirbtas, sugadin
tas, denatūruotas. Pats gau
susis vitamino B šaltinis — 
javiniai grūdai: rugiai, kvie
čiai, miežiai, avižos, taipgi 
grikiai, ryžiai, kol jie pasie
kia mūsų stalą, jau visai ne
bedaug beturi to esmingo vi
tamino dalelyčių. Tiesa, to 
vitamino turį ir kepenys 
(jaknos), kiaušiniai, lęšiai, 
žirniai, pupos, riešutai, tūlos 
daržovės ir vaisiai, bet ne
daug. Daugiau jo turi mie
lės, ypač džiovintos bravaro 
mielės.

Jums patarimas toks. Var
tokite vis gamtinį, nesuga
dintą maistą.'Bet to negana. 
Gaukite'vaistinėj kokio vita
mino B.' mišinio preparato, 
sakysime, kįd 'ir Brewers 
yeast tablets ir imkite bent 
po 15 tablečių kartų su mais
tu, per pusryčius, pietus ir 
vakarienę, tai po 45 kas die
ną. Nebijokite, tai neper- 
daug. Ir tai nėra jokis vais
tas, bet tik dapildomasis 
maistas. Dapildo tūlus mais
to trūkumus.

O jei ne mieles, tai Vita
min B Complex Cspsuls or 
pills, bent po 3 su maistu, tai 
po 9 kas dieną. Imkite kad 
ir visą gyvenimą, Geriau bus 

. akim, ausim, odai, viduriams,- 
liaukoms ir visai muzikai.

... Žinoma, ne' pro šalį kai- 
kkda akis ir praplauti kokiuo 
lengvu skiediniu, kad ir pa
prastos druslkos arba borinės 
rūgšties skiediniu, ištarpinus 
pilną su kaupu arbatinį 
šaukštuką druskos bei bori- 

. nes r u k š t i e s puskvortėj 
karšto vandens. Kai praaušo, 
galima. plauti akis arba la
šinti arba dėti kompresus. 
Tai padeda nuplauti kokias 
dulkes iš akių.

Kokių, smarkių skiedinių 
arba lašų nepatariu vartoti, 
nebent akys būtų apkrėstos, 
kokia bakterine liga.

šiaip .sau lengvi skiediniai, 
bakterijų iš akių beveik ne
liečia;, bet‘.tik taip sau pra-.

. plauna akis, jų neerzindąmi,.. 
nes jie tokio'pat tirštumo, 
kaip irjkraujo skysčiai. Jei 
vartotum skystesnį- skiedinį 
1 pav. vandenį), arba tirštes
nį (labai sūrų : yandenj ar

Draugas P. Dargužis, I 
Port McNicol. Ont.. atvykęs 
į Torontą pridavė surinktų 
aukų $5.50.

Draugė A. Buzienė, Wind
sor, Ont., prisiuntė vieną 
naują skaitytoją ir surinktų 
aukų, $21.00.

Draugė Aldietė, Montreal 
Que;, prisiuntė 2 naujus 
skaitytojus ir 5 atnaujintus.

Draugas S. Aleli ū n a s, 
Rodney, Ont., prisiuntė 2 
naujus skaitytojus ir $1.00 
aukų nuo savęs

Draugas K. Matjošaitis, i 
Firdele, Mich., prisiuntė l | 
naują skaitytoją.

Draugas V. Kirvela, Det
roit, Mich., per draugą J. Pa- 
juną. windsorieti. prisiuntė 1 
naują skaitytoją ir $3.00 au
kų nuo savęs.

Draugas J. Paliliūnas, Wi
nnipeg, Man., prisiuntė 2 
atnaujintus skaitytojus ir 
$2.00 aukų, vieną nuo. savęs, 
o kitą nuo draugo Keblo.

Draugas V. Žilinskas, to- 
rontietis, pridavė 2 naujtfs 
skaitytojus ir 8 atnaujintus.

Draugas S. Survila, Ha
milton, Ont., per draugą 
Žostautą, torontietį, pridavė 
5 naujus‘skaitytojus ir 3 at
naujintus.

Draugas J. Brazdžius, 
Sudbury, Ont., prisiuntė 3 
atnaujintus skaitytojus.

Draugė B. Siriūnienė, Sud
bury, Ont., prisiuntė 1 nau
ją skaitytoją ir 2 atnaujin
tus. ..

Gauta aukų nuo visos ei
lės pavienių aukotojų, kurios 
bus paskelbtos vėliau.

Iki šio laiko yra gauta 
per visus rajonus $533 aukų 
ir 87 nauji skaitytojai. Kvo
ta nustatyta gauti $1,000 
aukų ir 150 naujų skaityto
jų. Taigi, esame tik kad 
per pusę pervirtę. Tuo tar
pu laiko yra mažiau, negu

■t

penkto milijono .kroatų, pus
antro milijono slovėnų, pusė 
milijono makedonų, pusė mi
lijono vokiečių, keli šimtai 
tūkstančių vengrų (ininga- 
rų) ir po truputį kitų tauty
bių.

Septyniasdešimt penki nuo
šimčiai jos gyventojų gyvena 
iš agrikultūros, miško ir gy- j rado išdavikų tarp kroatų ir 
vulių auginimo. I serbų atlikimui to darbo.
Šėmės Problemos ■ Kroatij°j- 1515 valdonas, 

į Antė Pavelič, turi savo
Jugoslavi jos įsteigimas bu- žmogžudiškus smogikus (Us- 

vo nors teoretiniai, laisvas į taši), kurie atlieka masinį 
Įvairių tų provincijų susijun-1 
girnas, su garantijomis pil-1 Kroatijos teritorijoj. Visa to 
nos lygybės visoms 
ir provincijoms. L.. ___ ____ ______v......... ________
Jugoslavijos gyvavimo lai-1 prieš serbus. i nifipliil Mfllftllllfflll
kas buvo kaip periodas neiš-.| iš kitos pusės, tiems pa- U’UCIIU iT!atU1,UI"U 
pildytų prižadų kroatams, I tiems gengsteriams patsida-: 
slovėnams ir kitoms tauti-Įvęs generolas Nadiė, lėlė

cių planą išnaikinti pietinius 
slavus ir sudaryti Lebes- 
traum del vokiečių koloniza
cijos.

Velniški Ašies planai nesi- 
rubežiuoja tiesioginiais ma
siniais Gestapo žudymais. 
Yra naudojami dar sekmin- 
geseni metodai. Hitleris sū

pAvilas PajuodisI žudymą serbų, gyvenančių
„----- [Kroatijos teritorijoj, Visa to

Rot l ____ Kariams Dovanos YraBet visas da is kurstymo neapykantos

Naudodamasis Naujų Me-\
------ -------------~ | * y O uiuo liauju, aviv - . 

nėms grupėms, nebuvo demo- valdonas Serbijoj, praveda tų atostogomis, Toronte m-
į-lį;. įi | kratijos, ir vyriausybių kom- ■ tokius pat masinius žudymus '

1 pct‘c‘]1)5 diktatoriškuose me-' nekaltu serbų, kurie nenori
'jĮEĮ.. , , ‘•ĮįgfcGlSy | toduose. korupcijoj ir kituos nusilenkti prieš “naują tvar-Į

S^OT^hįįllMMHĮ: ■ Svri.-' 1 bloguos dalykuos.

'i Per visa Jugoslavijos gy-
_ vavimą, vyriausybe tr jos

Kuomet jūs aukojat del Ca- miais. Canadian Aid to Ru- aparatas buvo, kaip taisyk- 
nadian Aid to Russia Fund, ssia Fund tikslas pagelbėti 
jūs aukojat paramai tokių nuo karo nukentėjusiems So- 
mažų vaikučių, kuriuos Hit-;vietų žmonėms, beginant sa- 
lefio barbarai paliko bena- j vo laisvę nuo įsiveržėlių.

Jugoslavijos Patriotai
Ir Draja Michailovičius

Survilienė U., Edmonton, 48
Malinauskienė B., Montr., 36 pasirodyti dvi nuomonės apie 
Galinaitis A., Toronto, .. . 30 j Jugoslavijos kovas. Vieni tei- 
Miškūnaš K., Samia, ..... 30 | gia, kad'Jugosląvijoj eina ko-
Alelkinas S., Rodney,  30 va tarp Michailovičiaus pa- 
Bakevich A., New Britam, 26 triotų ir komunistų. Kiti nu- 
Vekterienė -V., Montreal, 24 rodo, kad tenai eina kova 
Siriūnienė B., Sudbury, .... 24, tarp Jugoslavijos patriotų 
Kirvela V., Detroit, ........ 21 iš vienos pusės .ir generolo
Mdroziėnė Qr,-Waterbury, 21 
Bernotas T., Sudbury, . ..18 
Valaitis K., Welland, .... 18 
Moskaitis P., Toronto, .... 18 
Sklenys J., Port Arthur, 18 
Plaeenis J., Roche Percee, 18 
Staypes W., Dorion, ........ 18
Gedraitis P., Port Arthur, 18 
Morkevičius A., Montreal, 18 
Paberalis S., Windsor, .... 14 
Urbon E., Montreal, ....... 12
Šupievičienė A., Montreal, 12 

....... 12 
gesnio darbo, ypatingai kas i paliliūnas G., Winnipeg,12 
liečia naujus skaitytojus.

Vajininkai dabar stovi se
kančiai:

Aldietė, Montreal........... 287
Žilinskas V„ Toronto, .... 212 
Survila S., Hamilton, ... 157 
Račienė E., Toronto,.... 138
SkardžiuvieMė E., Mont., 126 
Vilkelienė J., Montreal, .... 99 
Karvelis S., Toronto,.......96

j Kmieliauskas A., Montr., 78 
Dabkūnienė, Toronto.... 73
Morkūnas K., Toronto, .... 60 
Brazdžius J., Sudbury, .. .60 
Peskarskis P., Courtland, 48

puse. Reikia imtis energin-j Karol J., Winnipeg, ..

smarkių lašų), tatai erzin
tum ir jaudintum akių plė
ves,- tai butų dar blogiau. .

Nosies, Gerklės ir Ausų Li
gos einą geryn ir visai pasi
taiso nuo vitaminų. Kurie per 
dažnai serga slogomis, kata
rais, šalčiais arba taip ko
kiais nosies, gerklės bei au
sų' apsikrėtimais, tiems rei
kia imti žuvies kepenų alie
jaus arba kapsulių, per ru
dens, žiemos ir ankstyvo pa
vasario mėnesius, šalia tur
tingos visais vitaminais die
tos.

„■ Dažnai tokiais atsitikimais 
ėsti ir tų organų nervų įde
gimų, .o tatai pasireiškia 
diegliais, skaudžiais išbėri
mais, svaigumu, ausies gėli
mu arba aštriais skausmais 
apie galvą bei kaklą. Čia 
dargi reikia imti vitamino B 
mišinio gausiomis dozėmis.

I

Pastaruoju laiku pradėjo

Nuoširdžiau:,in- 
visus Lietuvių . 
Draugijos iMiiua 
vėliname laimingo 
tų.

Uždarydami p.rl

k; audringų metų m>l
mc su jum i3 vis.-iH
linti svarbiomis H
apie mūsų
nizacijds leiieilmH

y šieji 1942 metai d ■
rojo Įtikinti mur, ■
bi ir ncpavaduujuil
merikos lietuvių 1

:n‘- .• niam gyvenime Lil
i teratūros Draug 1

Si
Draugija per saiB
veikėjus ir narius!

į?:l delius darbus. Sūri
kaičiuoti, kiek jos 1

i v mis buvo suruošti 1
parengimų ir suriil

i svarbiems visimil
tikslams. Vargiai 1

!miau kuriais nol
(■;!. ■ ■ mes turėjome i>i i :|

kias'svarbias įifobl
■ statytas šio žmil
į,;- prieš fašistinį b.l
t.?į kaip praėjusiais 11)1
ft • Gal negalime sakyt
1 '. sa mūsų Draugijai
i mes iki vienam, atll
Į nai visas mūsų pal
į< • čiau galima didž.iil
į ‘ mes rimtai pride ji
» petį prie didžiųjų 1

ir visų Jungtinių 1
j stangų amžinai 1
■)1 dvidešimtojo šunį J

eiškų barbarui inilJ
gq. atsteigti pa,s.<
stovią taiką- ir štilį
žmonijai ramesnį J
nj gyvenimą.

Dabar įžengia:
į metus, kurie taip |

■į būti lengvesni.-Ni
S" • jos mirtinas prieš

šamas ii svyrimi.
gražu tiiir nėra p;
Prieš mus. prieš

, buvau veik visą savaitę. Ta 
,. proga teko sueiti su daugeliu

I pažįstamų, o taipgi atlankyti 
į seną darbavietę .— Liaudies 
i Balso'įstaigą.
I Reikia pasakyti, kad lie- 
Į tuviai į karius atsineša la- 
ibai gražiai. Su kuom tik te
ko susitikti, tai gavau nųo- 

j širdų atsinešim ą ir padrąsi- 
I rančius linkėjimus .už grei- 
Į tesnę pergalę.

ką." Jis taipgi organizuoja 
vietinius kuliganus ir gengs-i 
terius padėti okupantams j 
smaugti serbų patriotus.

Serbų lėlė (puppet) val
džia šaukia už Didžiąją Ser
biją prieš kroatus ir slovė
nus. Pamatinis Hitlerio sie
kis Jugoslavijoj taipgi yra'j Kalėdas teko praleisti ka- 
kelti didžiausią neapykantą 
tarp broliškų slavų tautų, 
kad pagreitinti jų sunaikini
mą.

Tuoj po sumušimo Jugo
slavijos armijos, daugelis ka
rininkų, puskarininkų ir ka
reivių metėsi į kalnus, dali
nai, kad nesuimtų vokiečiai 

lir dalinai, kad organizuoti 
virtadalį visos ariamos že-' partizanišką pasipriešinimą.' 
mes. Ši problema, kartu su 
tautine problema, sudarė 
stiprų judėjimą Kroatijoj už 
tautines ir žemės reformas.

Užsienio politikos sferoj, 
Jugoslavijos vyriausybė nie
kad neparodė tikrai neprigul- 
mingos politikos. Tą patį ga
lima pasakyti ir apie apsigy
nimą kalbant. Tokiu būdu, 
kuomet Hitlerio gaujos už
puolė, Jugoslavijos armija 
buvo labai kovinga dvasioje, 
ištikima ir pasiryžusi, bet vi
sai neprirengta ir blogai ap
ginkluota.

Dvi savaitės didvyriško pa
sipriešinimo buvo viskas, ką 
Jugoslavijos armija galėjo 
parodyti, susitikusi su bai
sia Ašies karo mašina.

Hitleris tikėjo užimti Ju
goslaviją be kraujo pralieji
mo, kadangi jis turėjo daug 
savo agentų aukštuose Jugo
slavijos vyriausybės rate
liuose. Jo planai iširo, kuo
met į pabaigą kovo menesio, 
1941 metais, žmonėms labai 
spaudžiant, buvo surengtas 
coup d’etat ir nauja vyriau
sybė, su generolu L. Simovi- 
čium priešakyje, atsisakė ra
tifikuoti Vokietijos-Jugosla- 
vijos paktą,

Tuoj pasekė karas ir Hit
leris įvykdė savo planus, tik
tai kitokiu keliu.

lė, serbų rankose, ir ji vedė 
Didžiojo Serbizmo 
paneigdama teises 
tencįją 
grupių, 
kroatų 
čiausią

politiką, 
ir egzis- 
tautinių 
milijono

neserbiškų 
Puspenkto 
sudarė komplikuo
ta u tinę agrarinę

problemą už tai,, kad Kroa
tija yra grynai agri kultūri
nė šalis.

Kroatijoj ir Slovėnioj apie 
200 žemvaldžių valdė ketvir
tadalį visos ariamos žemės, 
kai tuo tarpu 300,000 vals
tiečių turėjo tiktai vieną ket-

Michailovičiaus'ič nacifašis- 
tų iš kitos, žemiau talpina
mas straipsnis, , parašytas 
vieno iš Kanados jugoslavų, 
dalyvavusio Ispanijos kovo
se ir tenai netekusio vienos 
kojos, taipgi gerai žinančio 
tuos žmones, kurie dabar 
dažnai spaudoj minimi, ma
nome, bus didelė pagalba Ka
nados lietuviams šiame klau
sime. — Redakcija.

—°—
Rašo Edvard Tardąs

reivinese, bet ir ton jaučiau
si gana smagiai, nes tų šven
čių proga gavau 
glėbį pasveikinimų 
čių), taipgi keletą 
tarp kurių ir nuo
Balso, kaipo nuo visų Kana
dos lietuvių.

Todėl per tą patį Liaudies 
Balsą, kuris mus' karius ri
ša su civiliais, reiškiu nuo
širdžią padėką už prisiųstą 
dovaną. Taipgi patariu vi
siems Kanados lietuviams ir 
ant toiiaus nepamiršti lietu
vių kareivių. Kam leidžia lai
kas ir sąlygos, rašykite ka-

nemažą 
(atviru- 
dovanų. 
Liaudies

Pajunas J., Windsor,___ 12 j
Rakštys S., Sudbury, ....12 į Didvyriškas Jugoslavijos 
Cherry J., Coleman ........ 12 žmonių priešinimasis prieš
Mathews Al, Montreal..... 121 Aš'es įsiveržėlius kelia susi-
Kerbel A., Windsor,.......121 domėjimą laisvę mylinčiuse
Machauskis St., S. Pore. 12 
Martinkus P., Prince Alb. 12 
Buzas A., Windsor, 
Karosas T., Toronto 
Urbon B., Simcoe, ..

Administracija

TORONTO. — Rytinėj 
Ontarijoj ir vakarinėj Kve
beko provincijos daiyj išpuo
lė tiek daug sniego, kad su
sisiekimas buvo nutrauktas. 
Tokio sniego Ontarijoj nebu
vo per 50 metų.

Admirolas Darlan, kurį ne
senai nužudė tūlas francū- 
zas. Darlan buvo perėjęs į 
sąjungininkų pusę, bet pirm 
to jis buvo dešinioji Petėno 
ranka.

žmonėse už tai, kad jau be
veik per du metu jugoslavai 
priešinasi nacių okupacijai 
daug geriau organizuotai, ne
gu kilos okupuotos šalys. Ka
nados žmonės aplamai, o Ka
nados jugoslavai ypatingai, 
seka kovą Jugoslavijoj su di
deliu susidomėjimu. Pasta
ruoju laiku, nekurie laikraš
čiai davinėjo drumstančius 
pranešimus apie vidujinius 
susikirtimus tarp antifašisti
nių jėgų Jugoslavijoj.

Nekurie iš jų (Toronto Te
legram ir 1.1.) laisvai bando 
iškraipyti Jugoslavijos situ
aciją ir perstatyti žmonėms 
komunizmo klausimą kaip tų, 
susikirtimų priežastį. Bet 
atydus studijavimas faktų 
parodys, kad klausimas su
kasi -ne apie komunizmą, bet 
apie Jugoslavijos..laisvę ir 
išvijimą įsiveržėlių

Dabartinė Jugoslavija bu
vo sudaryta 1918 metais, iš 
buvusių Serbijos ir Monte
negro' karalysčių ir. slaviškų 
teritorijų, kurios priklausė 
Austrijai, tai yra, Slovėnijos, 
Kroatijos, Dalmatijos, Heže- 
govinos ir Banatijos provin
cijų. Ji apima virš .100,000 
ketvirtainių mylių teritorijos 
ir turi virš 15,000.000 gyven
tojų. Ji turi daugybę tauti- 

įnių,. ekonominių ir religinių

Generolas Henri Girąųd, 
naujas francūzų vadas Afri
koje. Manoma, kad jis susi
tars ir su generolu Dę Gaulle 
ir suvienys visus francūzus 
j vieną judėjimą.

Priešakyje tų grupių buvo 
pulkininkas Draja Michailo
vičius. Pradžioj okupacijos; 
šios grupės parodė šiek tiek 
pasipriešinimo įsiveržėliams, 
bet tuo jaus priėjo prfe išva- .. „ . 
dos, kad "neapsimoka." Lai-lriams laiškus. O retkarčiais 
kui bėgant, civiliai žmonės, 
ypatingai valstiečiai ir mies
tų darbininkai, grupėmis per
sikėlė į kainus, kad sudaryti 
partizanų būrius ir tęsti pa
sipriešinimą įsiveržėliams.

Vienybe Nepavyko

Tos kovotojų grupės iš 
pradžios buvo palaidos ban
dos partizanų, kovojančios su 
priešu atsitiktinai ir be vei
kimo plano.

Neužilgo šimtai izoliuotų 
partizanų būrių, veikiančių 
įvairiose Jugoslavijos vieto
se, buvo sujungtos į galingą 
žmonių išsilaisvinimo armi
ją, su viena komanda ir su 
veikimo planu ir tikslu — iš
laisvint Jugoslaviją iš po fa
šistinio jungo.

Sulig informacijų, gautų 
spalio 20, 1941 metais, šie 
partizanai bandė sudaryti 
bendrą komandą visoms ko
vojančioms jėgoms Jugosla-. 
vijoj. Tuo metu Draja Mi
chailovičius buvo priėmęs pa
siūlymą del sudarymo vie
nos komandos; del įvedimo 
demokratinės administraci
jos visose išvaduotose terito
rijose; del lygaus paskirsty
mo kariškų reikmenų; del 
mobilizavimo visų pajėgų del 
fronto ir 1.1., bet tuojaus sa
vo žodį sulaužė.

Vietoj bendro veikimo 
prieš bendrą priešą — oku
pantus ir jų sėbrus —. buvo 
pradėtas brolžudiškas karas. 
Michailovičiaus kariuomenė 
tęsė puolimą ant partizanų, 
žudydama jų vadus, kuomet 
kitais atsitikimais, sakoma, 
Michailovičiaus kariuomenė 
viešai kooperavo ne tik su 
serbų Kvislingu generolu ML 
lanu Nediču, bet ir su italų 
baudžiamosiomis ekspedici
jomis kovoje' prieš žmonių 
laisvės grupes, tuo pačiu lai
ku sulaikydama visiškai pa
sipriešinimą Ašies jėgoms.

pasiųskite kokį pakelį ciga- 
retų, ar ką kitą:

Nors aš nebuvau ašmeni
nių dovanų mylėtojas ir 
nesu, bet kario gyvenime 
laiškai ir dovanos reiškia 
daugiau, negu jų kokybė ar 
kiekybė. Tai sustiprinimas 
draugiškų ryšių tarp karių 
su civiliais ir jų padrąsini
mas kasdieniniame jų gyve
nime. 1 '

P. Pajuodis

SOVIETŲ FONDAS
VIRŠIJA .$500,01)11

TORONTO. —. Canadian 
Aid to Russia Fund komite
tas praneša, kad yra sukel
ta jau virš $500,000.

Komiteto planas yra su
kelti $1,000,000. Kampanija 
baigsis su pabaiga šio mėne
sio, kadangi vasario mėnesį 
numatoma vesti kitas kam
panijas. Komitetas prašo 
visus pasiskubinti su auko
mis. Aukas galima siųsti tie
siai komitetui, 80 King St. 
West, Toronto.

Lietuviai kooperuokite su 
Kongreso išrinktu Nacįonaliu 
Lietuvių Komitetu.

Visos žipios, kurios buvo 
paleistos per praėjusius 14 
mėnesių apie "didvyriškus" 
Drajos Michailovičiaus “cet- 
nikus,” buvo bjaurus tiesos 
iškraipymas iš nekuriu Ju
goslavijos vyriausybės Lon
done oficialų pusės.

Nors Jugoslavijos vyriau
sybė užsienyje gerai žinojo 
apie tragišką situaciją Ju
goslavijoj, iššauktą brolžu
diško karo ir defitistinio Mi
chailovičiaus atsinešimo. vis- 
tiek iižgyrė tą saužudišką po
litiką. Kodėl taip buvo, bus 
galima suprasti arčiau pastu
dijavus politinę Jugoslavijos 
vyriausybės užsienyje sudėtį.

(Šus daugiau)

niją stovi didžia ii.-H 
kojiniu darbai. 1<B 
dės piiniiaii mes 
ti pasirengę darbiB 
laimėjimui. B

Lai 1943 metai B 
Lietinių LiteiatūB 
gijos kuopų ir u B 
kiaušio veiklumo H 
žimo metai!

Šia proga mes nB 
gi atkreipti visų kiB 
rių dėmesį į mūsų H 
labai svarbią oiB 
problemą. Turime I 
kad Draugijos va. H 
vimą naujų narių B 
lėtai. Tik viena kl 
tik maža saujelė I 
susirūpinę vajum I 

. ja naujus narius. | 
yra daug. Su dideJ 
stangomis gaištim! 
Draugiją šimtus na!

Centralinis Kom! 
visas pastangas I 
(1942) metais atll 
visas savo pareigai! 
nome, jog tas parl 
atlikome, pilnai pi 
mūsų litęratūrošl 
programą ir sisteil 
gindami kuopas I 
prie geresnio, si 
veikimo. Deja, neil 
sų Centro pastangl 
yra likę keletas šil 
nepasimokčjusių cl 
1942 metus. Tai 1.1 
Tai apsileidimas tl 
tų kuopų, kurios nl 
mai darbavosi išr.1 
savo narių duoklių I 

įžengdami j nan] 
mes kreipiamės į 
rius ir visas kuop 
susirūpinti duokiiJ 
mo ir rinkimo klauį 
tai del to, kad keli | 
rių neužsimokėjo Ij 
lių, Centras turi su 
labai svarbia finan
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Nuoširdžiausiai sveikinam 
visus Lietuvių. Literatūros 
Draugijos narius. Visiems 
vėliname laimingų 19'43 me-, 
tų- ■'

Uždarydami paskutinį šių 
audringų metų puslapį nori
me su jumis visais pasida- 

. . tinti svarbiomis '• .mintim::; 
;ipie mūsų garbingos orgat 
nizaėijcs reikalus. Praūžu- 

." šieji 1942 mėtai dar sykį tū
rėjo įtikinti muš,, kaip svar-

: bi. ir nopavaduojąrea yra A-1 
niėrikos lietuvių visucmeni-.

,. .. niam.gjTeinmė Lietuvių Li-

lenta, Už išleistą knygą ir už 
žurnalą “Šviesą” reikia bi
tas užmokėti laiku. Išeitumė
me ant lygių, jeigu visi na
riai u ž simokėtų duokles 
Konstitucijoje nustatytu lai
ku.

i Mes esame pasiryžę ir dė- 
siįnę visas pastangas 1943 
melais vėl pilnai pravesti 
mūšų literatūros leidimo pro
gramą. Planus jau turime 
sudarę gatavai. Bet tai ga
lėsime pasiekti tiktai su vi
sos organizacijos pilna ko
operacija.

Todėl, draugai ir draugės,
mes prašome jūsų nuošišr- 
džios talkos. Pradėkime 1948 
metus su pasižadėjimu, jog 
įirie pirmos progos kiekvie
nai) ir visi pasimokėsime 
duokles. Nelaukime nei ke

blių mėnesių, nei pabaigos me
tų!

i Kuopos ir jų.veikėjai! Pa- 
■seliite .garbingą Oregon Ci-

. teratūrbs Draugija. Mūsų 
Draugija pėr savo kuopas, 
veikėjus ir narius atlikų di
dėlius darbus. Sunku ir Aps
kaičiuoti, kiek jos. pastango
mis buvo suruošta mitingų, 
Įuirėngimų ir surinkta aukų 

..svarbiems: visuomeniniams 
tikslams. Vargiai kada pir
miau kuriais nors metais 
mes turėjome prieš savp to
kias svarbias problemas; pa-.ty,, Ore., kuopos pavyzdi. Ji 
statytas šio žmonių karoi j'nelaukė nė pradžios metų, 
prieš . fašistinį barbarizmą, Į Jos' narių duoklės už 1943 
kaip praėjusiais 1942 metais, jmetus jau Centre! Koks pui-

. Gal negalime sakyti, kad vi-1 kus,. koks gražus' pavyzdis 
sa mūsų Draugija, kad visi i visoms kuopoms ir visiems 
mėš iki vienam, atlikome pil
nai visas mūsų pareigas, ta-

- ..čįaū galima didžiuotis, ka<Į 
mes rimtai pridėjom^ savo 
petį prie didžiųjų Amerikos 
ir visų Jungtinių Tautų pa-'

veikėjams!
I ; Mes karštai tikime, kad 
šis mūsų atsišaukimas ir pa
raginimas nebus veltui. Mes 
likime, kad tuojau po Nau- 

. jų.Metų duoklių pasimokėji- 
\ stangų amžinai sunaikinti j mas greitai ir laiku bus rim- 

- dvidešimtojo šimtmečio na-.'tai apsvarstytas visose kuo- 
_ ... ■ . ■- ! . i ■ __ ...ciškų barbarų militarinę jė- 

. gą, atsteigti pasaulyje pa
stovią, taiką, ir sukurti, visai 
žmonijai ramesni ir švieses
nį gyvenimą.

. Dabar . 'įžengiame .į j 943 
metus, kurie taip .pat nežada 
būti lengvesni. Nors žmoni?- 

. jos. mirtinas priešas, jau tau- 
. šamas ir-Svyruoja, bet toli 

gražu dar nėra parblokštas. 
Prieš muš, prieš visą žmo
niją stovi didžiausio pasiau-

poše1 ir visų narių.
Lauksime, draugai, 

talkos ir kooperacijos!
,L.L.D. Centro Valdyba: 

i*inn. A, Bimba 
Sekr. I). M. šulotns- 
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Ižtl. Eva Mizarienė
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UAVteB BALSAS

AMERIKOS IR KITŲ
KRAŠTO KANUOLĖS

Hitleris turėjo daug tankų, 
tačiau ir tas nepadėjo jam 
nugalėti Raudonąją Armiją. 
Raudonarmiečiai pasitiko jo 
tankus su antitankiniais sau

tuvais ir sulaikė juos. Ko 
Hitleris nedarė, tačiau nega
lėjo pasistumti pirmyn. Tuo 
tarpu Raudonosios Armijos 
komanda rengė savo smū-]tik pasimatytų.

gius nacių armijoms. Čia 
matote raudonarmiečius su 
tais antitankiniais šautuvais. 
Jie gali numušti ir orlaivį, jei

Kuris kraštas turi geriau
sias kanuolės — artileriją? 
Tai ne lengvas klausimas. 
Karo metu visos šalys slepia 
savo pabūklus, kaip sekretą. 
Bet sučiupus priešo ginklą, 
jos viską apie jį paskelbia.

Nepaisant šiokių ar tokių 
slaptybių, tačiau, bendrai yra 
žinoma, kad Jungtinės Vals
tijos turi goriausias kanuolės 
pasaulyje, o Sovietų kanuo
lės užima antrą vietą savo 
gerumu, tuoj po Amerikos 
kanuolių. kaip sako karinis 
amerikiečių PM laikraščio 
rašytojas Willy Ley.

Amerikiniai koresponden
tai iš Sovietų Sąjungos fron
to jau seniai rašo, kad Rau
donosios Armijos artilerija; veikia šoviniais nuo 3 svarų 
prašoka vokiečių artileriją, iki 15 svarų ir jie yra nu-

Wily Ley tvirtina, jog sviedžiami nuo 1,000 iki 3,- 
[ Anglijos ir Vokietijos kanuo- i 280 jardų, žiūrint kokio dy-

nutę, sveriančius po beveik 
trylika svarų.

Amerika turi priešlėktuvi
nių kanuolių, kurių 26-sva- 
riai šoviniai lekia 11,000 jar
dų aukštyn, ir dar didesnių, ir 
smarkesnių, su 105 milimet
rų (keturių colių su virš) s 
pločio gerklėmis ir daugiau. 
Naujausios gi šio karo prieš- 
orlaivinės patrankos veikiau
siai turi, penkių colių ir penk
tadalio pločio gerkles, ir jų , 
šoviniai gali nukirsti priešų 
bombneši net septynių mylių 

. aukštyje. Kiti dalykai apie, l 
šias didžiąsias priešlėktuvi
nes patrankas laikomi pa
slaptyje. (

Amerikos apkasų mortiros

Raudonoji Armija Užbaigė 1942
Metus Su Dideliais Pasisekimais

juodmarškinių ir 77-tą ir li
tą rumunų pėstininkų divizi
jas.

“Prie to, buvo užduoti 
skaudūs smūgiai kitoms ke
turioms priešo divizijoms.

“Per tuos susikirtimus 
priešo kariuomenė neteko 
59.000 vyrų užmuštais ir 60,- 
050 vyrų ir karininkų belais
viais.

"Sovietų kariuomene paė
mė daug įrankių, Įskaitant 
368 orlaivius, 16X tankus,

.„ i'lės yra mažiau ar daugiau at- 
j silikusios nuo Jungtinių 
į Valstijų ir Sovietų kanūu- 
bų.

- j "Jeigu kuris kraštas ir tu- 
: ri geresnių kanuolių, negu

■ - mūsų, tai jos nežinomos,” 
sako jis, “bet visų rūšių ka- 
nuoles palyginus, tai mūsų 
kanuolės abelnai stovės pir
moj vietoj.”

Kas ypač žymėtina apie 
naujovines kanuolės, tai mo
torizuotas jų greitis. Visos 
amerikinės kanuolės iki 15 
tonų ir daugiau svorio dabar 
gali nuvažiuoti iki 60 mylių 
per valandą.

Pradedant nuo mažųjų 
prieštankinių kanuolių, 37 
milimetrų (pusantro colio) i dvylikto colio storio šovi- 
storio šovinys iš tokios ame- niais, sveriančiais po 345 
rikinės kanuolės perveria svarus ir nusviedžiant juos 
pusantro colio storio plieno 16,400 jardų, yrą jau tokios 
šarvą už tūkstančio jardų., sunkios, kad reikiant pergą- 

!^,’tcn- 
nuolė su tokia pat gerkle per' ka paskirstyti tas kanuolės ' 
minutę iššauna po 120 šovi
nių sveriančių po vieną sva
rą ir lekiančių daugiau kaip 
7,500 pėdų aukštyn. Prieš- 
orlaivinės patrankos su trijų 
colių pločio gerklėmis palei
džia po 25 šovinius per mi-

džio mortira šaudo.
Amerikinė 105 milimetrų 

kanuole šaudo 33 svarų šo
viniais, lekiančiais nuo 12,- 
000 iki 16,000 jardų; 155 mi
limetrines kanuolės svaido 
95-kių svarų šovinius, gerai 
pataikydamos į priešus per 
12,400 ir 26,000 jardų. Nese
niai Amerikos artilerija įsi
gijo 155 milimetrinių kamuo
lių su ilgais vamzdžiais. Bet. 
šių kanuolių veikimas |dar 
tebėra laikomas karine pa
slaptimi.

Amerikos 8-colinč kanuolč, 
šaudanti 200 svarų sviedi- - 
niais, muša į taikini už' 11 
mylių, be kelių šimtų jardų.

Kanuolės svaidančios pus-

(Atkelta nuo 1-mo pusi.)
“14-ta, 16-ta ir 24-ta vo

kiečių tankų divizijos, 3-čįa, 
29-ta ir 60-ta vokiečių moto
rizuotos divizijos, 71-ma, 75- 
ta, 94-ta, 100-toji, 113-ta, 
297-ta, . 295-ta, 305-ta, 371- 
ma ir 389-ta vokiečių ir 20-ta 
rumunų pėstininkų divizijos, 
1-ma rumunų kavalerijos di
vizija ir likučiai 44-tos, 384- 
tos ir 378-tos vokiečių pės
tininkų divizijų.

“Prie to, 44-tas, 46-tas, 
51-mas artilerijos pulkai, 12- 
tas, 25-tas, 37-tas ir 104-tas 
antiorlaįvinįaf pulkai, 53-čias 
mort'ir'ų'piilka^ir 50-taš, 162- 
rąs, 294-tas ir 336-tas sapio- 
rų batalionai taipgi buvo ap
supti.

"Tai tokie pirmos ofensy
vos prie Stalingrado perijodo 
rezultatai.

"Antras mūsų ofensyvos 
perijodas vidurio Dono plote:

“Apsupus Vokietijos fašis
tų kariuomenę'prie Stalin- į prie Stalingrado, 
grado ir tokiu būdu sekmin- į 
gai išpildžius aukštosios ko
mandos uždavinį, Raudonoji 
Armiją tarp gruodžio 16 ir

kojinio,darbai. Kaip iiiekat daugumos žmonių mylimas 
■j. dus.pirmiau mes turirpe bū- daiktas. Vieni iš mūs knygą 

ii pasirengę darbuotis karo įvertina daugiau, o kiti ma
žiau, bet tokių, kurie neįver
tintų knygos visai, dabarti
niu metu nedaug. Daugelis 
driiugų turi nemažus knygy
nėlius savo namuose ir juos 
labai brangina.

Bet. reikia pripažinti, kad 
yra tokių, kurie neįvertina i 30 uždavė naujus skaudžius 
knygos. Jeigu tokiam asme
niui duodi knygą pasiskaity
ti, tai neatsimena jos sugrą- 

-žinti. Toks pasielgimas yra 
i negeras ir rodo, kad žmogus 
nebrangius knygos. Man at
rodo, kad • nesugrąžinimas 
knygos yra tas pats, kaip ir 
nesugrąžinimas pinigų, nes 
gera knyga yra vertesnė, ne
gu ji pati kainuoja.

Kas priklauso prie Lietu
vių Literatūros Draugijos, 
tas turi pas .save puikų kny
gynėlį gan gerų knygų, ypa
tingai senesni nariai.' Tos 
knygos ir yra tuo šaltiniu, 
kuriame-jie rado sau ląbąi 
daug apšvietos.

Kanados, lietuviai turime 
: branginti knygą ir Lietuvių 
1 Literatūros Draugiją, kuri 

yra vienintelė lietuvių orga- 
■' nizacija Šiaurės Amerikoj, 

kuri rūpinasi leidimu nau
dingų knygų lietuvių kalbo
je. Dabartiniu laiku ta orga
nizacija veda vajų už gavimą 
naujų narių. Kurie dar ne
priklausote, kviečiu ‘ visus 
stoti, nes ;prigū!ėjiitnas prie 
šios organizacijos visai mažai 
kainuoja, o už tai. organiza
cija suteikia veltui puikų 
žurnalą ir knygų.

Knygų Mylėtojas

laimėjimui, j,.
Lai 1943 mėtai bus mūsų 

Lietuvių. Literatūros Drau
gijos kuopų ir narių smar
kiausio veiklumo ir pasiry
žimo metai!

Šia progą mes norime taip
gi atkreipti, visų kuopų ir na- 

. . rių dėmesį į mūsų Draugijos 
labai svarbią organizacinę 
problemą. Turime pripažinti, 
kad 'Draugijos vajus už ga- ; 
vįmą naujų narių eina labai ', 
lėtai; Tik viena kita kuopa, 
tik maža saūjęlė narių tėra 
susirūpinę vajum ir verbuo
ja naujus narius. Gi ptogų 
yra daug. Su didesnėmis'pa
stangomis galėtume gauti į 
Draugiją šimtus naujų narių.

Centraliniš Komitetas dėjo 
visas pastangas praeitais 
(1942) metais atlikti pilnai 
visas savo pareigas; Mes ma
nome, jog tas. pareigas rites 
atlikome, pilnai pravesdami 

• mūsų .literatūros leidimo 
..programą ir. sistemačiai ra
gindami kuopas ir ųarius 
prie geresnio, .smarkesnio 

- veikimo. Deja, nepaisant, vi
sų Centro pastangų, vis dar; 
yra likę keletas šimtų narių 
nepasimokėjusių duokles už 
1942 metus. Tai labai gaila. 
Tai apsileidimas tų narių ir 
tų kuopų, kurios nepakanka
mai darbavosi išrinkimui iš 
savo narių duoklių.

Įžengdami į naujus metus 
mes kreipiamės į visus na
rius ir visas kuopas tuojau 
susirūpinti duoklių mokėji
mo ir rinkimo klausimu. Tik
tai del to, kad keli šimtai na
rių neužsimokėjo laiku duok
lių, Centras turi susiditrti su 
labai svarbia finansine prob-,

ka- 
or- 
ka-

21,0.00 vyrų užmuštais ir 5,- 
200 vyrų ir karininkų belais
viais.

“Tarp didelio mūsų kariuo
menės paimto grobio buvo 
40 .orlaivių, 94 tankai, 292 
kanuolės, 329 trokai ir daug 
kitų ginklų, or&livių ir tan
kų įrankių.

“Bėgyje kovos mūsų 
riuomenė sunaikino 306 
laivius, 467 tankus, 257
nuoles, 945 trekus ir daug 
kitų kariškų daiktų. Tokie 

1,929 kanuolės, 7,114 trūkų 
ir daugelį mortirų, kulkos
vaidžių, automatinių šautu
vų, antitankurių'^autuvų, a- 
raunicijos ir,kitų daiktų.

“Prie to, mūsų kariuomenė 
sunaikino 117 orlaivių, 172 
tankus, 268 kanuolės, virš 
1,000 trekų ir daug kitos ka
riškos medžiagos.

“Tokie tai rezultatai susi
rėmimų antram peri jode mū
sų kariuomeenės ofensyvos

tai rezultatai kovos trečiame 
Sovietų kariuomenės ofensy
vos peri jode.

"tokiu budu Irys'perijoętar 
Raudonosios Armijos aukš
tosios komandos plano vo
kiečių fašistų kariuomenės 
apsupimui ir sumušimui Sta
lingrado apylinkėj, buvo sėk
mingai įgyvendinti.

'Bėgyje šešių savaičių ko
vos, mūsų kariuomenė išlais
vino iš vokiečių įsiveržėlių 
1,589 apgyventas vietai.

“Laike ofensyvos, kuri 
prasidėjo gruodžio 12, 1942, 
Raudonoji Armija trumpu 
laiku atliko kebliausią ope
raciją, apsupdama kietu-lan
ku 22 priešo divizijas prie 
Stalingrado.

"Raudonoji Armija visiš
kai išbĮaškč 38 priešo divi- 
z.4 C Irinizii

! vizijas, ir uždavė skaudžius 
į smūgius kitoms 7 priešo di- 
i vizijoms.

Žuvo 175,900 Nacių

"Per tą patį laiką Vokieti
jos fašistų kariuomenė ne
teko 175,000 vyrų ir karinta-' 
kų užmuštais.

“Mūsų vyrai paėmė nelaiš-

belt Vcį LURbLcLUUlU Jd.1 UU. . dUlUUŲC, mimam pv±

Priešlėktuvinė Amerikos ka- bent jas iš vietos į' vielijĮ,' 
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į kelias dalis.
Pajūrių gynimui Amerika 

turi .trumpas mortiras, šau
dančias 750 svarų šovinius 
18,000 jardų. Pakranttaiiii.'i 
gelžkeliais gi važiuojančios ; 
mortiros svaido 1,070 svarų 
šovinius 14,600 jardų.

Pajūriniais Amerikos gelž
keliais taip pat važinėja il
gosios laivyno kanuolės, šau
dančios 1,200 svarų šovinius '

“Trečias parijodas: mūsų 
kariuomenės ofenzyva į pie
tus nuo Stalingrado.

“Vokiečių komanda, atve
dus savo kariuomenę prie 
Stalingrado į sunkumus ir 
numatydama k a.t a s trofą, 
pradėjo desperatiškas pa
stangas išlaisvinimui kariuo-

"Sovietų kariuomenei, ve-į menės, Raudonosios Armijos1 zjjas, įskaitant 6 tankų di- 
dančiąi ofėnsyvą vidurio Do
no plote, Raudonosios Armi
jos aukštosios komandos bu
vo. duota užduotis prasilauž
ti pro priešo apsigynimą No- 
vąja - KalitvaMonastririš- 
čina plote ir užeiti iš užpaka
lio vokiečių kariuomenės, 
veikiančios didžiajame Dono 
užsisukime, kad neleisti ka
riuomenei, apsuptai prie Sta
lingrado,- pabėgti arba gauti 
paramą iš lauko! ‘

■ “Šis ofensyvos siekis vidu
rioDono plote buvd pilnai 
įgyvėndiptas sugabių Raudo
nosios; Armijos vyrų ir ko-. 
mandierių operacijų.

"Laike susikirtimų vidu
rio Dono plote. Raudonoji 
Armija pasistūmė pirmyn 
nuo 150 iki 200 kilometrų 
(nuo 93 iki 125 mylių) ir iš
laisvino 1,246 apgyventas 
vietas.

“Bėgyje savo ' ofensyvos 
mūsų kariuomenė išblaškė 
sekančias priešo formacijas:

“62-rą,* 294-tą, 298-tą 306- 
tą ir 385-tą vokiečių pėsti
ninkų divizijas, 11-tą vokie
čių tankų diviziją ir sekan
čias italų- pėstininkų divizi
jas: 3-čią,,5-tą, 2-rą. 9-tą ir

;' 52-rą, taipgi 1-mą brigadą

priešui smūgius, vidurio Do
no plote.

Užduotis Išpildyta

LIAUDIES BALSAS
Rašo Tiktai Tiesą

apsuptos prie Stalingrado. į 

Smogikai Išblaškyti j

“Tą mintyj įurėdąmas, 
priešas sutraukė šiaurėj Ko- 
telhikovško daug i kariuome
nes ir pradėjo dfenšyvines 
operacijas gruodžio 12 dieną 
prieš mūsų kariuomenę.

“Mūšų. ‘kariuomenė,, vei- . ____ _
kianti-. Stalingradi pietuęse, [ vėn 137,650 priešo karininkų 
sųsį4ūrė.šu,ųždųo|imi išblaš
kyti naujas, priešo smogikų 
formacijas,. atstaįnti vokie
čius atgal į pietus ir .atimti 
iš jų paskutinę pijogą nuva
lyti kelią. savo divizijoms, 
apsuptoms prie Stalingrado.

“Šio tikslo buvę pasiekta 
laike trečio mūsti ikariuome- 
ries ofensyvos perijodo. Lai
ke šios ^ofensy vos.! mūsų ka
riuomenė pasistūmė pirmyn 
nito 100 iki 150 ikilomertų 
(nuo 62 iki 93 mylių) ir iš
laisvino virš 130 Apgyventų 
vietų.

“Laike kovos tarp gruo
džio 12 ir 30, mūsilįkariuome- 
nė išblaškė 6-tą, lį-tą, 23-čią ' 
tankų ir 16 tą motorizuotą 
vokiečių divizijas, p-tą ir 18- 
tą pėstintakų ir 5rtą ir 8-tą 
rumunų kavalerijos divizijas.

“Vokietijos fašistai neteko

ir kareivių. ...
“Mūsų kariuomenė paėmė 

sekantį kiekį ginklų: 542 or
laivius, 2,004 tankus, 4,451 
kanuolę, 2,734 mortiras, 8,- 
161 kulkosvaidį, 15,954 au
tomatinius šautuvus, 3,703 
antitankinius šautuvus, 137,- 
850 šautuvų, virš 5,000,000 
kanuolių šovinių, virš 50,- 
000,000 patronų, 2,120 gelž- 
kelinių trekų, 46 garvežius, 
434 amunicijos sandelius, 
15,309 trokus, 15,783 ark
lius, 3.221 motorciklą ir daug 
kitų kariškų daiktų.

“Per tą laiką mūsų ka
riuomenė, sunaikino 1,249 vo
kiečių orlaivius, 1,187 tan
kus, 1,459 kanuolės, 755 
mortiras, 2,708 kulkosvai
džius, 5.135 trokus ir daug 
kitokių kariškų reikmenų. ,f

“Įvykdymui Raudonosios

Armijos aukštosios koman
dos plano išblaškymui ir ap
supimui priešo formacijų 
prie Stalingrado, vadovavo 
pietvakarinio fronto koman- j 42,000 jardų ir taip gerai pa-
dierius generolas Vatutin; . taikančios į taikinį, kaip ki- 
Stalingrado fronto koman-; tos už 12,000 jardų.
dierius pulk, generolas Je-i Tos rūšies kanuolės saugo 
remenko; Dono fronto ko-j ypač Panamos Kanalą, kur 
mandierius Įeit, generolas į yra ir 16-colinių patrankų, 
Rokovski; Voronežo fronto 
komandierius Įeit, generolas 
Golikov; generalėj vadovy
bėj Raudonosios Armijos 
aukštosios komandos atsto
vų, generolo Žukovo, pulki
ninko generolo Vasilevskio, 
artilerijos pulk, generolo Vo- 
ronovo.

“Laike kovos ypatingai at
sižymėjo Įeit, generolų Ba
toro, Kuznetsovo, Liliušen- 
kos, Karitnovo, Popovo, Ro
manenkos, Malinovskio ir 
maj. generolų Čestjakovo, 
Tolbukino ir Trofanovo da
lys.

“Prie .to, ypatingai atsižy
mėjo tar.kų ir mechanizuoti 
korpusai, k o m anduojami 
tankų Įeit, generolo Badano- 
vo, Įeit. gen. Rotmistrovo, 
,maj. gen. Polubojarovo, Pov- 
lovo, Rozino, Gudko, Tanap-, 
čilnikino, Volkovo, Svilidovo] 
ir Rusianovo.

"Sovietų kariuomenės sėk
mingus žygius prie Stalin- Boilermakers and Iron Ship- 
grado palaikė orlaivių for- builders unijos viršininkai 
maeijos, koma nduojamos nenori išleisti naujiems na- 
aviacijos Įeit, generolo Kriti-' rių išrinktiems 

’ kino ir maj. gen. Rudenko,1 
1 generalinėj vadovybėj aukš

tosios komandos atstovų, 
aviacijos Įeit. gen. Novikovo 

i ir Įeit. gen. Talalejevo.” ': "

svaidančių 2,340 švarų šovi
nius nuo 50 iki 55 tūkstančių . 
jardų.

Statydama vis skaitlinges- 
nius pulkus tankų ir lėktu
vų, Amerika taip pat rūpes
tingai didina ir tobulina sa
vo artileriją. Galimas daik
tas, jog amerikiečiai atsižvel
gia ir j didįjį vaidmenį, ku
rį suvaidino šauni Sovietų 
artilerija kovoj prieš nacius.

J. C. K. .

VOKIEČIAI BANDO 
LAIKYTIS VU 170 
MYLIįJ NUO TRIPOLIO _

LONDON. — Pranešimai 
iš Afrikos sako, kad vokie
čiai ir italai bando laikytis ! 
ties Zem Zem — 170 mylių 
į rytus nuo Tripolio.

Iš pasipriešinimo esą ma
styti, kad jie yra gavę,naujų 
I jėgų.

VANCOUVER. — Seni

ninkams. .
TORONTO.' 

pirmadienį čia 
asmenys nuo 
kasant ■ sniegą.

unijos virši

— Pereitą 
mirė penki 

persidirbimo

ji
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Pranešimai
MtoOj OiiL
Smagūs, šokiai

Sūnų ir Dukterų Kanados 
Lietuvių Savitarpinės Pašal
pos Draugijos 2-ra kuopa ir 
Lietuvių Literatūros Draugi
jos 113 kuopa rengia sma
gius šokius ŠEŠTADIENĮ, 
sausio 9 dieną, 242 Jame St., 
Hungary svetainėj. Prasidės 
7.30' Vai.' vakaro. ..

Šokiams grieš smagi njji- 
zika. Visi Hamiltono ir apy
linkės lietuviai kviečiami at
silankyti.

Įžanga: 35 centai. (

Rengėjai

LLD 137 kuo- 
susirinkimas į- 

mėnesio 8 d., 
antrašu 01234

LLD 137 kp. Metinis 
Susirinkimas 

Montrealo 
pos metinis 
vyks sausio 
8 v. v., po
Charlevoix St.

Visi nariai ateikite, nes 
tai yra gana svarbus — me
tinis — susirinkimas. Turė
sime rinkti naują valdybą 
1943 metams.

Kurie nariai esate dar ne
gavę knygų už šiuos, ar už 
pereitus metus, ateikite į su
sirinkimą, ten jas gausite.

Kviečia
Kuopos Valdyba

Metinis Susirinkimus

Toronto, Ont
-Metinis Susirinkimas
Lietuvių Literatūrok Dr- 

jes 162 kuopos metinis susi
rinkimas Įvyks penktadieni, 
sausio 8 d. š.rn, 160 Clare
mont St. ;

Kviečiame visus nariuš-es 
atsilankyti.

Visi nariai gerai įsidėmė
kite, kad šiame susirinkime 
kuopos valdyba išduos ra
portą iš pereitų metų veiki
mo ir bus plačiai diskutuo
jama ateities veikimas.

Be to, kaipo metiniam su
sirinkime, bus • perrinkta 
kuopos valdyba. Tokiu būdu 
į tokį svarbų .susirinkimą 
visų narių atsilankymas bū
tinas. ■ ,■ 
; Pradžia 8 vai: vakare.

Kuopos Valdyba

Sovietų Sąjungos 
Ottawoj spaudos 
kalbasi su dviem 
tėm Toronte, laike

legacijos 
atstovas 
ukrainie- 
ukrainie-

čių koncerto del Canadian 
Aid to Russia Fund. Tai Ivan 
Volenko. Koncerte buvo su
aukota virš 35,000.

Parėmė Narsiuosius
Snviety Kovotojus

Pbf švW
Lankėsi Daug

LrtviyfaiiĮ
TORONTO. — Per Kalėdų 

ir Naujų Metų šventes lan
kėsi čionai daug lietuvių ka-

Gausiai Parėmė
Canadian Aid
To Russia Fund

susi-

Montreal, One.
Liaudies Balso Naudai 

Vakariene

Pirmą, kartą yra ruošiama 
smagi vakarienė Rosmotmt 
distrikte. . į .

Vakarienė įvyks šeštadie
nį, sausio (Jan.) 9 'dieną, 
5287 3rd Ave(, Rosemount. 
Pradžia 7 vai. vakare.

Ruošia LLD 47' kuopa 
Liaudies Balso naudai.

Bus skanių valgių ir gė
rimų, ( i

Patogiausia važiupti Mt. 
Royal gatvėkąriu, nuo Iber
ville st. -f 1 •:

Valdyba

Visiems Montrealo Lietu
vių Sūnų ir Dukterų Pašai- 
pinės Draugios nariams ir 
narėms: iį

Šiuomi pranešu, kad mūsiį I 
draugijos narių metinis su
sirinkimas įvyks sausio mėn. 
10 dieną, 1 vai, po pietų, 
Vytauto Kliubo salėje, 2161 
St. Catherine St. E.

Ateidami į susirinkimą bū
tinai atsineškite narines kny- į 
gates, nes tik su jomis bus ■ 
galima užsiregistruoti, daly-. 
vavimas susirinkime. Neda- ■ 
lyvaujanti ir raštiškai nepra
nešę apie priežastis, bus bau
džiami po 50 cnt. užsimokėti.

šiame susirinkime visų
narių būtiniausia pareiga da- i rių. 
lyvauti, nes turėsime daug 
svarbių draugijos dalykų ap
tarti.

Bus pasiųstos postkartės ■ 
nariams,, kaipo pranešimas; 
apie susirinkimą. Bet nevisi i 
jas gausite. Bus pasiųsta tik I 
viena poštkartė po vienu ad-l 
resu į kelius narius, ten gy-, 
venančius.
tą 10 dieną sausio.

Bus rinkimas valdybos 
1943 metams.

Sveikinu visus narius ir 
nares su, naujais metais ir 
linkiu kuo mažiausiai sirgti 
šiais metais.

Draugiškai
VI. Uldukis 

1220 Mt. Royal .E.
Montreal.

: Sūnų ir Dukterų Draugijos 
'metiniame parengime, kuris 
i įvyko' Labor Lyceum salėj, 
i gruodžio 31 dieną vakare, 
(sutikimui Naujų Metų, su
skaičiau virš 10 lietuvių ka
reivių. >

Nekuriu pavardžių neteko 
Turėkite minty sužinoti, bet kiti yra plačiai 

' visiems žinomi. Jų tarpe bu
vo Povilas Pajuodis, išdirbęs 
prie Liaudies Balso septy- 
nius metus. Taipgi buvo Jo
nas Morkūnas, pirmiau bu
vęs winnipegietis, o pasta
ruoju laiku torontietis; Bo- 
lis'Surma, Kundrotas ir kiti.

Moterų Domei

Montrealo Lietuvių 
donojo Kryžiaus ratelis šau
kia metinį susirinkimą Lie
tuvių Vytauto Kliube, 2161 
St. Catherine St. E., sausio 
8 dieną, 8 vai. vakare.

Visos narės ’ kviečiamos 
dalyvauti, nes rinksime nau
ją valdybą ir šiaip daugiau 
svarbių reikalų turėsime ap
tarti.

Rau-

Apart vyrų uniformoje pa
sirodė ir jaunuolė Krisiūnai- 
tė, westoniečių Krisiūnų duk
tė. Anksčiau nebuvo tekę su
žinoti, kad ji yra išėjus ka
riuomenėn, todėl jos pasiro
dymas uniformoje buvo tik
ra naujenybė.

. Žmogus jautiesi labai sma
giai, kuomet matai, kad tiek 
daug mūsų brolių” ir net se
sių kariškoj unijformoj ir la
vinasi kovai su hitlerininkais.

Komitetas

§ AKIŲ SPECIALISTAS g 
p Egzaminuoja akis, ištiria 4 

. akių nervus, nuo kurių pa- § 
Ireina nervuotumaš ir gal- a 

vos skaudėjimas. Pritaiko a 
akinius.

470 College W., Toronto f 
Telefonas: RA. 3924 į ~

MASKVA, -— černiškovs- 
kaja rajone Raudonoji Ar
mija paėmė 17 sveikų vokie
čių orlaivių, 2,000,000 ka
muolių. šovinių ir 500,000 
orlaivių bombų.

Lietuvis Barberys

A. Pečkailis
ADVOKATAS

M.W.Kellermann
371 Ray St.,' Toronto 
Ofiso .telefonas: WA. 5900 
fteziileneiios — ME 1425

Queen’s Barber Shop
746 QUEEN ST. W' 

TORONTO

Kviečiu visus

lietinis Sūnų ir Dukterų 
Draugijos vietinės kuopos 
balius buvo nepaprastai gra
žus parengimas. Nors žmo
nių buvo labai daug, tačiau 
neįvyko jokių nesusipratimų 
ar nemalonių įvykių.

Teko pastebėti nemažai 
; lietuvių jaunimo. Jaunimas 
sudarė gražų įspūdį. Atrodo, 
kad lietuvių jaunimas myli 
blaivumą ir mandagumą. Tie
siog buvo malonu žiūrėti, 
kaip jie šoko poromis.

Reporteris

Būrys torontiečių, 
rinkusių pas draugus Anta
navičius, 2003 Dundas St. 
West, praleidimui Naujų 
Metų, besilinksmindami pri
siminė ir Sovietų Sąjungos 
kovotojus, kurie taip skau- 

1 džiai muša hitlerininkus, vi
sų laisvę mylinčių tautų 
priešus. Draugas Ignas Rū
kas atnešė į Liaudies Balso 
raštinę $29.50 ir paprašė, 
kad būtų perduoti Canadian 
Aid to Russia Fund komi
tetui. Aukavo sekančiai:

Draugai Braukyla, St. Ca
therine, Ont., ir Astrauskas 
aukavo po $5.00. Draugas 
Sasnauskas aukavo $3.00.

Draugai Antanavi č i u s, 
Broga, Daugėla ir Kaptainis 
aukavo po $2.00. .

Draugai Ramanaus k a s, 
Sasnauskienė, Rūkas, Ruse
nąs, Gaučys, Folertas, Rušė- 
nienė ir Antanavičienė auka
vo po $1.00. Draugė Sas
nauskienė 50 centų.

Draugas R. Klinga pri
siuntė $41.50 aukų nuo tim- 
minšiečių ir prašo perduoti 
juos Canadian Aid to Russia 
Fund komitetui. Aukavo se
kančiai :

Draugai R. Klinga, J. Da- 
raškeviėįus, T. Kukta, V. 
Klusas po $5.00.

Draugai P. Grigas, S. Kui
sis, S. Berškis, S. Gramele, 
P. Petrušauskas, F. Arlaus- 
kis ir A. Maigis po $2.00.

Draugai Nellie Harris, Ch. 
Daukas, J. Aleknevičius, S. 
Jozepovich, A. L. Scott, T. 
P., T. Mažeikienė po $1.00. 
S; Benick 50 centų.

Šios aukos bus priduotos, 
kam jos skirtos. Ačiū drau
gams už tokias gausias ati
kas ir tokiam .kilniam tiks
lui.

. TORONTO — Nors vajus 
parėmimui Sovietų Sąjungos 
kovotojų kaip ir užsibaigė, 
tačiau daug draugų ir drau
gių neužmiršta garbingai ko
vojančios šalies ir progai pa
sitaikius paremia bei paren
ka aukų.

Štai, nepersenai draugai 
Rukai surengė savo vientur
čiui Vytukui gimtadienio 
“party." Čionai buvo neuž
miršti Sovietų Sąjungos naš
laičiai ir jų paramai suauko
ta sekamai:

Po dolerį aukavo: Rušėnai, 
Marcinkevičiai, Ramanaus
kai, Antanavičiai, Sasnaus
kai, Daugėlai ir .Vytas Rū
kas. Fplertai aukavo 75 cen
tus ir G. Kundrotienė 50 et. 
Ed. Marcinkevičius, F. Ru
senąs ir A. Antanavičiūtė 
aukavo po 25 centus. Viso 
$9.00.

i Tai gražus pasielgimas 
kada tėvai pagerbdami savo 
vaikučius, atsimena ir šim
tus tūkstančių našlaičių ir 
juos paremia.

Uoli Sovietų Sąjungos 
žmonių rėmėja draugė Dob- 
rovolskienė beveik kas sa
vaitę surenka po pluoštą do- 

. lerinių. Per keletą kartų ji 
pridavė po porą desėtkų, o 
dabar ir vėl $7.50. Aukavo: 
A. Kudreveevas $5.00, J. 
Monkus 50 centų ir J. Ar
lauskas $2.00.

Drauge Dobrovolskienė 
sako, kad ne paskutinis jos 
pasirodymas, darbuosis ir to
liau.

Draugas J. Žuiis parvykęs 
iš Kanados armijos pareiš
kė, kad jis esąs kaltas Sovie
tų Sąjungos kovotojams, nes 
jam neteko kovoti, tad jų 
paramai paaukavo porą dole
rių.

žė jam j nosį. Girdi, taip ne
galima kalbėti po bažnyčia, 
nes tai esanti šventa vieta.

Po to ir kiti katalikai puo
lė ant to žmogaus. Kadangi 
hamiltoniečių buvo daug ma
žiau; tai kiti nebėgę savo 
draugo ginti. Jie matė ge
rai, kad neapgintų, o tik 
muštynes padidintų. Ypatin
gai jiems baugus buvo tas 
didelis' vargoninkas, kuris 
irgi įsimaišė.

Salėj tuo metu buvo ir ku
nigas, bet jis nedrauge peš
tukų.

Matydami, kad katalikai 
gali juos labai apkulti,,ha- 
miltoniečiai griebėsi už kau> 
tų ir išbėgo iš salės. Taip 
jie ir pardūmė į Hamiltoną 
katalikų “pašventinti.”

Korespondentas

Bangos Choras Gavo 
Gabią Mokytoja

M. Guoba

Kruvinos Muštynės
Kataliky Parengime

SŪNŲ ir Dukterų K.L.S.P. Draugijos ,1-ma KUOPA

Rengia

Ministeris Kaltina 
Kompanijas už 
Įvykusius Streikus

TORONTO. — Onta rijos 
Darbo ministeris Peter Hee
nan, kalbėdamas Lenkijai ir 
Sąjungininkams. Padėti 
Draugijos konferencijoj, pa
reiškė, kad iš 1,250,000 dar
bininkų Ontarijoj, tiktai 6,- 
000 buvo įvelti į streikps pe
reitais metais. - i

Dauguma streikų įvykę.ne 
del algų, bet užitai, kad fab
rikantai atsisekę pripažinti 

] iipijas ir tartis su darbinin
kais:-^ .

Jis išdėjo fabrikantus, ku
rie sako, kad^ganiyba prašo- 

Į kus pareikhlaviffills^paferėŽ- 
(damas, kad gamyba niekad 
i nebus prašokus pareikalavi- 
Įmų, kol nebus sumuštas Hit- 
’ leris.
I Naujas Įstatymas, sakė.

TORONTO. — Per gerą i jife, kuris bus priimtas bū- 
laiką Bangos choro veikimas j siančioj sesijoj, privers fab-
labai kentėjo del neturėji
mo mokytojo. Bet ta spra
ga jau užkišta. '

Pereitą antradienį chorą 
mokino jauna ir gabi ukrai
nietė chorvedė, kuri per pir-i KOMUNISTŲ PARTIJOS 
nnae nomnlroo nraeiT'nrlS rrzatorii Į

rikantus tartis su darbinin
kais.

mas pamokas pasirodė gerai 
ir choristams patiko.

Choro pamokos dabar į- 
vyks kas antradienį regulia
riai. Choras nori prisirengti 
dar prie vieno koncerto, o 
paskui vykti į Windsorą.^

Rep. ,

KANADA PAGAMINA
DAUG ELEKTROS

SAUKIA MITINGĄ 
UŽ LEGALIZAVIMĄ

. OTTAWA.—Kanada šiuo 
metu pagamina arti 10,000,-I 
000 arklių jėgos elektros. 
Kada bus užbaigta nauja sto
tis, prisidės dar 1,000,000 
arklių pajėgos.

TORONTO. — Nacaonalis. 
Komitetas Demokratinėms 
Teisėms Ginti šaukia masinį 
mitingą atnaujinimui reika
lavimo legalizuoti Komunis
tų Partiją.

. Mitingas įvyks sekmadie
nį, sausio 10 dieną, 2 valan
dą po piet, Victoria tėatre, 
kampas Dundas ir Spadina.

Vyriausia kalbėtoja tame 
mitinge bus Annie,, Buller, 
pagarsėjusi darbininkų vei
kėja ir kovotoja prieš fašiz
mą.

Tel.; VA.5370 ®

fa^ManksCoiww I
; GRABORIUS ’ »

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio,®
įskaitant Hamilton ir Whitby 
Laidotuvės net $55.00 pigiltno

455-457 QUEEN ST. W. TORONTO®

ŠOKIOS
SEšTADIENį SAUSIO 9 DIENĄ

160 CLAREMONT ST., TOMJNTO

Ofiso: EL. 2585 1 Rezidencijos: MA. 3183
NICETAS ROMANIUK

Barrister - Solicitor - Notary Public
511 Temple Bldg., Bay Si Richmond Sts, Toronto

TORONTO. — šeštadienį, 
sausio 2 dieną, katalikai tu
rėjo parengimą po bažnyčia, 
ant Dunaas ir Gore .Vale 
kampo. Tame parengime į- 
vyko muštynės. Torontiečiai 
apkūlė savo svečią hamilto- 
nieti. Kiti svečiai hamiltonie- 
čiai spėjo pasprukti.

Sakoma, kad torontiečiams 
katalikams hamiltoniečiai 
kuo tai nepatiko ir pradėjo 
priekabių ieškoti. Vienam 
iš svečių jie pradėję lipti ant 
kojų šokių metu. Hamilto- 
nietis padaręs pastabą kata
likams, kad neliptų ant ko
jų, o užlipus nors atsipra
šyti.

Gal tas hamiltonietis ir 
perstorai jiems užvažiavo, 
kaip svečias, bet jis turėjo 
priežastį. Lipti ant kojų ne
tinka. Bet į jo pastabą vie
nas iš katalikų tuojaus dro-

BERNE, Šveicar i j a. — 
Berlin Lokalanzeiger rašo, 
kad Sovietų kariuomenė 
stipresnė orlaiviais, tankais 
ir vyrais.

NEW YORK. — Jungtinių 
Valstijų žmonės 1942 metais 
suaukojo Kinijai $9,000,000,

Tel. HA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve
Veneriniu taigų Specialistas

Gydo siphilį, gonoreą ir 
tikrina kraują.

Ofiso valandos: 1 Iki 9 v.v.
1107 ST. DENIS STREET 

MONTREAL, QUE.
Netoli Dorchester St.

Tel.: CRcsccnl 4334

DR. DORA GORDON
DANTŲ GYDYTOJA

Kalba Lietuviškai
Valandos: 19—t2 vai. ryto, 2—6 vai. p.p. ir 1“ vai. vul:.

5136 PARK AVĖ. -------- MONTREAL, QUE.

valandos: 4—5 IK> piet 
Ir sidyg susitarimo

Tel.: DO. 1009
DO. 2500

Daktaras iafaOTiiw
Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligas. 
Darau visokias operacijas ir perSvietimus (X - Rays).

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina

201 ST. JOSEPH BLVD. WEST, MONTREAL, QUE,

Paieškojimai
. Paieškau savo brolio Pra

no Kuncevičiaus, gyvenan
čio kur nors Kanadoj, paei- 

,nančio iš Lietuvos, nuo Aly
taus. Prašau paties atsišauk
ti arba jei kas žinbte, kur jis 
randasi pranešti mar, jo ad
resą.

Andrius Kuncevičius
1200 Green St;
Philadelphia, Pa.

Paieškai: savo kaimyno 
Matjošiaus Paskevičio, nuo 
Vilkaviškio. Prašau *jo paties 
atsiliepti, arba jį žinant ki
tiems, pranešti man antrašą.

Anelė Draugeiytė
2647 S. 66-th St.

Philadelphia, Pa. USA.

Tel.: LA. 4441

Daktaras H. RosenfeW’as
ir D.L.K.V.N.P.D. GydytojasOficialus M.L.S.D.P.D.

KALBA
Valanilos: t—4 vai po piet, 

4539 PARK AVE.

LIETUVIŠKAI
7—8 vai. vak. ir eulyg sasllarlmo

MONTREAL, QUE.

Dr. Roman PniewskiK

I
 Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse 

Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Venerinių Ligų ir Akušerijos
3537 PARK AVE.. Tel. IBI. 7623 MONTREAL
\ Valandos Nuo 8 iki 9 VąJ. Po Pietų

ir


